
Организация Объединенных Наций  A/C.2/71/SR.16 

  

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят первая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

10 November 2016 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. 

Поправки должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного из 

членов соответствующей делегации на имя начальника Группы контроля за документацией 

(srcorrections@un.org) и вноситься в один из экземпляров отчета.  

Отчеты с внесенными в них поправками будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org/). 

16-18217 (R) 

*1618217*  
 

Второй комитет 
 

Краткий отчет о 16-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в среду, 19 октября 2016 года, в 15 ч. 00 м.  
 

Председатель:  г-н Андамби (заместитель Председателя) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Кения) 
 

 

Содержание 
 

Пункт 16 повестки дня: Использование информационно-коммуникационных 

технологий в целях развития (продолжение) 

Пункт 22 повестки дня: Группы стран, находящихся в особой ситуации 

a) Последующая деятельность по итогам четвертой Конференции  

Организации Объединенных Наций по наименее развитым странам 

b) Последующая деятельность по итогам второй Конференции Организации 

Объединенных Наций по развивающимся странам, не имеющим выхода к 

морю 

  



A/C.2/71/SR.16  

 

2/31 16-18217 

 

 

В отсутствие Председателя г-на Джани 

(Индонезия) его место занимает заместитель 

Председателя г-н Андамби (Кения). 
 

Заседание открывается в 15 ч. 05 м. 
 

Пункт 16 повестки дня: Использование 

информационно-коммуникационных технологий 

в целях развития (продолжение) (A/C.2/71/L.15) 
 

Проект резолюции об использовании 

информационно-коммуникационных технологий в 

целях развития (A/C.2/71/L.15) 
 

1. Г-жа Оэришит (Таиланд) вносит на рассмот-

рение проект резолюции A/C.2/71/L.15 от имени 

Группы 77 и Китая. Проект резолюции основывает-

ся на двух важных принципах среднесрочного об-

зора хода осуществления решений Всемирной 

встречи на высшем уровне по вопросам информа-

ционного общества 2015 года: концепции информа-

ционного общества, учитывающего интересы лю-

дей, охватывающего все слои населения и ориенти-

рованного на достижение целей развития, и необхо-

димости в координации для задействования потен-

циала информационно-коммуникационных техно-

логий (ИКТ) с тем, чтобы ускорить прогресс в до-

стижении целей Повестки дня в области устойчиво-

го развития на период до 2030 года. В проекте резо-

люции также рассматриваются дополнительные ме-

ры в поддержку действия других механизмов, 

например, Механизма технического содействия. 

2. С учетом сложности характера разрыва в сфе-

ре цифровых технологий между странами и внутри 

стран, а также между женщинами и мужчинами в 

проекте резолюции рассматриваются вопросы, ка-

сающиеся доступа к ИКТ. В нем также изложена 

конкретная программа, подтверждающая общую 

заинтересованность в обеспечении качественного 

доступа к ИКТ для всех, и с этой целью предлагает-

ся проводить международное сотрудничество и 

осуществлять передачу технологий и распростра-

нение информации между правительствами, част-

ным сектором, гражданским обществом, техниче-

ским сообществом и всеми соответствующими за-

интересованными сторонами с учетом их соответ-

ствующих ролей и обязанностей.  

3. В тексте подробно рассматриваются стоящие 

на пути трудности и имеющиеся возможности и 

конкретно определяются параметры коллективных 

усилий в предстоящем году, а также способы их ре-

ализации. Отдельно в проекте отмечена важная 

роль для ИКТ официальной помощи в целях разви-

тия (ОПР), а также финансирования на льготных 

условиях, о которых говорится в Аддис-Абебской 

программе действий третьей Международной кон-

ференции по финансированию развития. Широкую 

перспективу открывает деятельность по формиро-

ванию потенциала, начиная с обеспечения прав и 

возможностей женщин и кончая вовлечением тех, 

кто остался позади. 

 

Пункт 22 повестки дня: Группы стран, 

находящихся в особой ситуации (A/71/422) 
 

 a) Последующая деятельность по итогам 

четвертой Конференции Организации 

Объединенных Наций по наименее 

развитым странам (A/71/66-E/2016/11, 

A/71/363 и A/71/539; A/CONF.228/3) 
 

 b) Последующая деятельность по итогам 

второй Конференции Организации 

Объединенных Наций по развивающимся 

странам, не имеющим выхода к морю 

(A/71/313 и A/71/416) 
 

4. Г-н Ашарья (заместитель Генерального сек-

ретаря и Высокий представитель по наименее раз-

витым странам, развивающимся странам, не имею-

щим выхода к морю, и малым островным развива-

ющимся государствам) представляет доклад Гене-

рального секретаря об осуществлении Программы 

действий для наименее развитых стран на десяти-

летие 2011–2020 годов (A/71/66-E/2016/11), доклад 

о работе Мероприятия на высоком уровне по сред-

несрочному всеобъемлющему обзору хода осу-

ществления Стамбульской программы действий для 

наименее развитых стран на десятилетие 2011–

2020 годов (A/CONF.228/3) и записку Генерального 

секретаря о Банке технологий для наименее разви-

тых стран (A/71/363). 

5. Оратор отмечает начало второй половины 

цикла осуществления Программы действий для 

наименее развитых стран на десятилетие 2011–

2020 годов (Стамбульской программы действий). 

Проведенное в Турции в 2016 году Мероприятие на 

высоком уровне по всеобъемлющему среднесроч-

http://undocs.org/A/C.2/71/L.15
http://undocs.org/A/C.2/71/L.15
http://undocs.org/A/C.2/71/L.15
http://undocs.org/A/71/422
http://undocs.org/A/71/66
http://undocs.org/A/71/363
http://undocs.org/A/71/539
http://undocs.org/A/CONF.228/3
http://undocs.org/A/71/313
http://undocs.org/A/71/416
http://undocs.org/A/71/66
http://undocs.org/A/CONF.228/3
http://undocs.org/A/71/363


 A/C.2/71/SR.16 

 

16-18217 3/31 

 

ному обзору хода осуществления Стамбульской 

программы действий для наименее развитых стран 

на десятилетие 2011–2020 годов позволило произ-

вести подробный анализ хода осуществления и вы-

нести рекомендации относительно дальнейших ша-

гов. Масштаб участия в Среднесрочном обзоре на 

высоком уровне свидетельствует о готовности меж-

дународного сообщества оказывать поддержку 

наименее развитым странам. Наименее развитые 

страны и их партнеры по сотрудничеству выразили 

решимость выполнять свои соответствующие обя-

зательства. Частный сектор, гражданское общество 

и парламентарии заявили о поддержке наименее 

развитых стран и провели свои собственные меро-

приятия в сотрудничестве с Высоким представите-

лем. Мероприятие высокого уровня провели орга-

низации системы Организации Объединенных 

Наций, внедрив необходимый инструментарий для 

включения Стамбульской программы действий в 

свои планы и программы. 

6. В результате Среднесрочного обзора был сде-

лан вывод о том, что со времени принятия Стам-

бульской программы действий наименее развитые 

страны добились существенного прогресса в целом 

ряде областей. Большинство из них после глобаль-

ного экономического спада вступили на этап устой-

чивого экономического роста и в большей мере ис-

пользовали выгоды межрегиональной торговли, 

включая сотрудничество Юг-Юг. Определенный 

прогресс был достигнут в области гуманитарного и 

социального развития, в частности, в том, что каса-

ется доступа к образованию, представленности 

женщин в политике, эффективного управления и 

обеспечения верховенства права. Если говорить о 

выходе из списка наименее развитых стран, то в 

ближайшие годы, как ожидается, в этот процесс 

должны включиться 10 таких стран. Как и в случае 

сравнения наименее развитых стран с остальным 

миром, внутри этих стран степень прогресса также 

была неодинаковой. В области устойчивого разви-

тия перед наименее развитыми странами стоят се-

рьезные проблемы, такие, как высокая безработица, 

трудности структурных преобразований, исключи-

тельная уязвимость к потрясениям извне, неожи-

данные угрозы для общественного здоровья и раз-

рушительные последствия изменения климата. 

7. Наименее развитые страны как группа сего-

дня, однако, переживают замедление в развитии 

своей экономики, темпы роста которой снизились, 

составив по оценкам 4,5 процента в 2015 году про-

тив 5,1 процентов в 2014 году, что является более 

низким показателем по сравнению с периодом с 

2001 по 2011 годы и не соответствует установлен-

ному в Целях в области устойчивого развития зада-

нию — достигнуть ежегодного роста валового 

внутреннего продукта (ВВП) в размере минимум 

7 процентов. Хотя предусмотренное Целями разви-

тия тысячелетия (ЦРТ) сокращение вдвое масшта-

бов бедности в глобальном масштабе и было до-

стигнуто, прогресс в наименее развитых странах 

остался ограниченным. На момент истечения поло-

вины установленного срока большинство из них, 

несмотря на активизацию усилий в предыдущие 

пять лет, не выполнили полностью задачи, преду-

смотренные Стамбульской программой действий в 

области гуманитарного и социального развития, и 

никак не продвинулись вперед с выполнением мно-

гих других поставленных в ней задач. 

8. Прогресс в создании производственного по-

тенциала был неоднозначен. Так, в период 2011–

2014 годов промышленное производство в наименее 

развитых странах переживало застой, но при этом 

отмечался прогресс в обеспечении доступа к Ин-

тернету и мобильной телефонной связи. Для про-

движения вперед в этом отношении принципиально 

важную роль будет играть частный сектор, включая 

малые и микро-предприятия и сельское предприни-

мательство. Некоторые улучшения произошли в об-

ласти транспорта и в электроснабжении, хотя ин-

фраструктура авто- и железных дорог по-прежнему 

развита недостаточно. В 2015 году ОПР для наиме-

нее развитых стран в реальном выражении увели-

чилась на 4 процента, однако ее общий объем ока-

зался ниже уровня, достигнутого в период до гло-

бального экономического кризиса 2008 года. Все 

большую отдачу наименее развитые страны чув-

ствуют от развития сотрудничества Юг-Юг. 

9. В политическом заявлении Мероприятия на 

высоком уровне по всеобъемлющему среднесроч-

ному обзору хода осуществления Стамбульской 

программы действий для наименее развитых стран 

на десятилетие 2011–2020 годов (глава I докумен-

та A/CONF.228/3) была вновь подтверждена при-

верженность международного сообщества уделе-

нию особого внимания наименее развитым странам 

в осуществлении Стамбульской программы дей-

http://undocs.org/A/CONF.228/3


A/C.2/71/SR.16  

 

4/31 16-18217 

 

ствий и Повестки дня на период до 2030 года. В 

принятом основном докладе о положении наименее 

развитых стран в 2016 году содержится исчерпыва-

ющий анализ прогресса в достижении задач и целей 

Стамбульской программы действий за период начи-

ная с 2011 года и рассматривается ее связь и синер-

гия с Повесткой дня на период до 2030 года. В до-

кладе отмечается все большее сближение преду-

смотренных в них задач и целей, а также взаимодо-

полняемость эффективного осуществления Целей в 

области устойчивого развития и Стамбульской про-

граммы действий на национальном, региональном и 

глобальном уровнях. 

10. Среднесрочный обзор подтвердил привержен-

ность полному, эффективному и своевременному 

осуществлению Стамбульской программы действий 

и Повестки на период до 2030 года, а также оказа-

нию поддержки их интеграции в национальные по-

литику и программы наименее развитых стран в 

области развития. В результате обзора было пред-

ложено вести поиск путей повышения эффективно-

сти механизмов по обеспечению резервов продо-

вольствия для этих стран. Вновь была подтвержде-

на приверженность обеспечивать для наименее раз-

витых стран более высокую долю в рамках инициа-

тивы «Помощь в интересах торговли». Так, стра-

нам-донорам предложено выделять 0,2 процента от 

валового национального дохода (ВНД) на цели ОПР 

для этих стран, что должно быть принято к испол-

нению в возможно кратчайшие сроки. Необходимо 

поддерживать осуществление принципов эффек-

тивности помощи и развития, в том числе предска-

зуемость и транспарентность, гармонизацию, права 

собственности стран и помощь, не обремененную 

условиями. Множительный эффект будет достигнут 

с увеличением объема ОПР для производственного 

сектора и ее использованием для мобилизации ре-

сурсов в целях развития инфраструктуры и энерге-

тики и увеличения базы национальных ресурсов. 

11. По итогам Среднесрочного обзора была под-

черкнута необходимость укрепления мер на нацио-

нальном и международном уровне по смягчению и 

преодолению угроз и решению проблемы уязвимо-

сти наименее развитых стран к потрясениям и кри-

зисам. Было решено провести исследование по во-

просу о смягчении последствий кризисов для 

наименее развитых стран и формированию в этих 

странах потенциала для их преодоления. В этой 

связи нельзя было бы не приветствовать предложе-

ния на нынешней сессии Генеральной Ассамблеи 

относительно параметров такого исследования. В 

рамках Среднесрочного обзора было также решено, 

что Координационный совет старших руководите-

лей системы Организации Объединенных Наций 

рассмотрит режимы содействия инвестированию 

для наименее развитых стран. На следующем фо-

руме Экономического и социального совета по во-

просам финансирования последующей деятельно-

сти в целях развития будет обсужден вопрос о при-

нятии и осуществлении режимов содействия инве-

стированию, который затем будет рассмотрен на 

политическом форуме высокого уровня по пробле-

мам устойчивого развития. 

12. В ходе Среднесрочного обзора государства-

члены подтвердили свою приверженность полному 

приведению в действие Банка технологий к 

2017 году. Совет управляющих Банка технологий 

провел в июле 2016 года совещание с целью подго-

товки проекта устава и рассчитанного на три года 

стратегического плана. Проект устава был препро-

вожден Генеральной Ассамблее в докумен-

те A/71/363. Банк технологий будет финансировать-

ся за счет добровольных взносов государств-членов 

и других заинтересованных участников, включая 

частный сектор и фонды. Разместить штаб-

квартиру Банка технологий у себя в стране предло-

жила Турция.  

13. Жизненно важным вопросом для наименее 

развитых стран является вопрос миграции, по-

скольку они являются как странами происхождения, 

так и странами, принимающими мигрантов. В 

2015 году наименее развитые страны предоставили 

убежище 4,2 миллионам беженцев, что составляет 

26 процентов от общего числа беженцев в мире. 

Подходить к миграции следует холистически, с тем 

чтобы максимально увеличить ее отдачу в интере-

сах развития и перевод средств для принимающих 

стран и стран происхождения. Основные приорите-

ты наименее развитых стран должны найти свое от-

ражение в будущем глобальном договоре о безопас-

ной, упорядоченной и регулируемой миграции. 

14. Обсуждение по четырехгодичному всеобъем-

лющему политическому обзору оперативной дея-

тельности системы Организации Объединенных 

Наций в целях развития имеет важнейшее значение 

http://undocs.org/A/71/363


 A/C.2/71/SR.16 

 

16-18217 5/31 

 

для осуществления Повестки дня на период до 

2030 года и других программ действий Организа-

ции Объединенных Наций. Частью обзора должны 

стать приоритеты наименее развитых стран, по-

скольку поддержка со стороны системы Организа-

ции Объединенных Наций имеет для этих стран 

жизненно важное значение. 

15. Аналогичным образом вопросы, озабоченно-

сти и чаяния наименее развитых стран необходимо 

учитывать в контексте активизации усилий по до-

стижению Целей в области устойчивого развития и 

выполнения Парижского соглашения в соответ-

ствии с Рамочной конвенцией Организации Объ-

единенных Наций об изменении климата, с тем 

чтобы добиться ликвидации нищеты и обеспечить 

структурные преобразования в этих странах и их 

сопротивляемость к внешним факторам. Его Канце-

лярия организовала конкретные мероприятия и 

озвучила озабоченности наименее развитых стран, 

используя институциональные механизмы как 

внутри, так и вне системы Организации Объеди-

ненных Наций. Были активизированы информаци-

онная работа и координация с другими глобальны-

ми организациями, включая финансовые и эконо-

мические институты. В контексте наращивания 

усилий по осуществлению Стамбульской програм-

мы действий он как Высокий представитель будет и 

впредь стремиться расширять свою информацион-

ную работу, аналитические исследования и под-

держку государств-членов на межправительствен-

ных переговорах, а также координацию с Организа-

цией Объединенных Наций и другими заинтересо-

ванными сторонами.  

16. Представляя доклад Генерального секретаря 

об осуществлении Венской программы действий 

для развивающихся стран, не имеющих выхода к 

морю, на десятилетие 2014–2024 годов (A/71/313), 

оратор говорит, что в докладе содержится обнов-

ленная информация об осуществлении Венской 

программы действий, сосредоточенной на шести 

ключевых приоритетных областях: основополага-

ющих вопросах политики в области транзитных пе-

ревозок, развитии и эксплуатации инфраструктуры, 

международной торговле и упрощении процедур 

торговли, региональной интеграции и сотрудниче-

стве, структурной экономической трансформации и 

средствах осуществления. В докладе подчеркивает-

ся важность Повестки дня на период до 2030 года и 

ее основополагающий принцип о том, чтобы никто 

не был отставлен позади. Тесная связь Повестки 

дня на период до 2030 года и Венской программы 

действий означает, что в странах, не имеющих вы-

хода к морю, эффективное осуществление Про-

граммы будет способствовать достижению целей, 

предусмотренных в рамках Повестки. Венская про-

грамма действий стала холистической основой раз-

вития, отражающей приверженность международ-

ного сообщества оказанию поддержки 32 суще-

ствующим в мире странам, не имеющим выхода к 

морю. Представляется важным способствовать со-

гласованности Венской программы действий с По-

весткой дня на период до 2030 года, а также други-

ми процессами развития, включая Парижское со-

глашение, Сендайскую рамочную программу по 

уменьшению опасности бедствий на 2015–

2030 годы и Найробийский комплекс мер, принятый 

на десятом министерском совещании Всемирной 

торговой организации (ВТО). 

17. В 2015 году темпы роста ВВП свыше 

7 процентов были достигнуты лишь в шести разви-

вающихся странах, не имеющих выхода к морю, в 

то время как в трех таких странах рост оказался 

негативным. Статистика ВВП тесно связана с эф-

фективностью торговли, где происходило дальней-

шее снижение доли не имеющих выхода к морю 

развивающихся стран в глобальном экспорте с 

1,2 процента в 2011 году до 0,96 процента в 

2015 году, что в основном объясняется резким сни-

жением цен на сырьевые товары. Имеющиеся дан-

ные свидетельствуют о дальнейшей маргинализа-

ции, происходящей в системе глобальной торговли, 

и указывают на необходимость повернуть эту тен-

денцию вспять, в том числе посредством оказания 

поддержки в диверсификации экспорта, поощрении 

производства продукции с добавленной стоимостью 

и соединении международных и региональных це-

почек создания стоимости. Несмотря на снижение с 

49 процентов в 2002 году до 31 процента в 

2012 году в не имеющих выхода к морю развиваю-

щихся странах доли населения, живущего за меж-

дународно признанной чертой бедности в 1 доллар 

90 центов в день, бедность в этих странах продол-

жает оставаться повсеместной.  

18. Что касается основных вопросов политики в 

области транзита, то 10 развивающихся стран, не 

имеющих выхода к морю, и 15 стран транзита ра-

http://undocs.org/A/71/313


A/C.2/71/SR.16  

 

6/31 16-18217 

 

тифицировали Соглашение ВТО об упрощении 

процедур торговли. Он призывает государства-

члены, особенно развивающиеся страны, не имею-

щие выхода к морю, и страны транзита, рассмот-

реть возможность ратификации Соглашения в са-

мые кратчайшие сроки, с тем чтобы ускорить 

вступление этого документа в силу. Нельзя было бы 

не приветствовать и ратификацию других междуна-

родных договоренностей в поддержку сотрудниче-

ства в области транзита и упрощения торговли 

между развивающимися странами, не имеющими 

выхода к морю, и странами транзита, включая Та-

моженную конвенцию о международной перевозке 

грузов с использованием книжки НДП (Конвенция 

НДП) и Протокол о поправках к Международной 

конвенции об упрощении и согласовании таможен-

ных процедур (пересмотренной Киотской конвен-

ции об упрощении и согласовании таможенных 

процедур). Отрадно, что одна из развивающихся 

стран, не имеющих выхода к морю, а также две 

страны транзита стали участниками пересмотрен-

ной Киотской конвенции, а Пакистан и Китай — 

присоединились к Конвенции НДП. 

19. Что касается развития и эксплуатации инфра-

структуры, то в сотрудничестве со своими партне-

рами по развитию развивающиеся страны, не име-

ющие выхода к морю, и страны транзита прилагают 

усилия по расширению и модернизации сети авто-

дорог и инфраструктуры пунктов пересечения гра-

ницы. Чрезвычайно важно мобилизовать дополни-

тельные ресурсы, что поддержало бы усилия, пред-

принимаемые на национальном уровне. Многие 

развивающиеся страны, не имеющие выхода к мо-

рю, продвигаются вперед в деле упрощения торгов-

ли, однако необходимо достичь большего прогресса 

в таких вопросах, как организация пунктов пересе-

чения границы с одной остановкой и внедрение 

электронных систем «одного окна» и безналичной 

оплаты таможенных сборов и пошлин. Ввиду высо-

ких издержек по торговле для развивающихся 

стран, не имеющих выхода к морю, представляется 

важным придать мерам по эффективному упроще-

нию торговли больший масштаб и усилить сотруд-

ничество между развивающимися странами, не 

имеющими выхода к морю, и их партнерами – 

странами транзита. 

20. Каждая из не имеющих выхода к морю разви-

вающихся стран является участницей в среднем че-

тырех региональных соглашений по торговле, что 

свидетельствует об их стремлении к расширению 

региональной интеграции и сотрудничества на ос-

нове достижения соединенности, расширения рын-

ка и увеличения торгового потенциала. Что касает-

ся структурной экономической трансформации, то 

производство продукции с добавленной стоимо-

стью в сельском хозяйстве и в обрабатывающем 

секторе в процентном отношении к ВВП продолжа-

ло сокращаться, что свидетельствует о необходимо-

сти развития потенциала и стимулирования устой-

чивой и всеохватывающей индустриализации. Го-

воря о средствах осуществления, следует сказать, 

что ОПР для развивающихся стран, не имеющих 

выхода к морю, в период после 2013 года в чистом 

выражении уменьшилась. Поэтому крайне необхо-

димо увеличить ОПР, поскольку она для не имею-

щих выхода к морю развивающихся стран является 

основным источником внешнего финансирования.  

21. Успешное осуществление Венской программы 

действий зависит от возможности сделать ее частью 

национальных и секторальных планов развития. 

Поэтому он призывает не имеющие выхода к морю 

развивающиеся страны отразить в своих стратегиях 

развития Цели в области устойчивого развития та-

ким образом, чтобы способствовать их соотнесен-

ности с реализацией Венской программы действий. 

22. В докладе также освещается совместная рабо-

та системы Организации Объединенных Наций и 

международных и региональных организаций по 

обеспечению эффективного выполнения Венской 

программы действий. На пятом совещании мини-

стров торговли развивающихся стран, не имеющих 

выхода к морю, организованном Высоким предста-

вителем в июне 2016 года совместно с ВТО, было 

принято нацеленное на перспективу заявление. Для 

мобилизации партнерства и инициатив на нацио-

нальном, региональном и международном уровне в 

ближайшее время в Австрии будет проведен семи-

нар высокого уровня «Ускорение процесса создания 

устойчивой энергетики для всех в развивающихся 

странах, не имеющих выхода к морю, на основе ин-

новационного партнерства». Точно также во Вьет-

наме по приглашению правительства в начале 

2017 года предлагается провести совещание высо-

кого уровня для стран Евразии по вопросам совер-

шенствования сотрудничества с не имеющими вы-

хода к морю развивающимися странами и странами 



 A/C.2/71/SR.16 

 

16-18217 7/31 

 

транзита в области транзита, упрощения торговли и 

осуществления Повестки дня на период до 

2030 года. Его Канцелярия сделает все возможное 

для выполнения порученного мандата по оказанию 

поддержки всемерному, эффективному и своевре-

менному осуществлению Венской программы дей-

ствий, а также для предоставления не имеющим 

выхода к морю развивающимся странам помощи в 

обеспечении согласованности между Программой, 

Повесткой дня на период до 2030 года и другими 

программами в области развития. 

23. Г-жа Ливджароен (Таиланд), выступая от 

имени Группы 77 и Китая, говорит, что для наиме-

нее развитых стран Стамбульская программа дей-

ствий является выражением поддержки их усилий 

по искоренению нищеты во всех ее формах и про-

явлениях, осуществлению структурной трансфор-

мации и достижению устойчивого развития. Не-

смотря на достигнутый в первые пять лет осу-

ществления Стамбульской программы действий 

прогресс, большинство наименее развитых стран 

по-прежнему стоит перед лицом таких проблем, как 

всеобщая нищета, структурные препятствия на пу-

ти роста, низкие уровни гуманитарного развития и 

высокая уязвимость к потрясениям и бедствиям. В 

этой связи Группа приветствует политическое заяв-

ление в рамках Среднесрочного обзора Стамбуль-

ской программы действий, в котором была под-

тверждена приверженность дальнейшему укрепле-

нию глобального партнерства в целях развития в 

интересах наименее развитых стран во всех перво-

очередных областях и обеспечению своевременного 

и эффективного осуществления Стамбульской про-

граммы действий в контексте Повестки дня на пе-

риод до 2030 года, Адис-Абебской программы дей-

ствий, Парижского соглашения и Сендайской ра-

мочной программы. 

24. Международное сотрудничество является фак-

тором исключительной важности для обеспечения 

эффективного развития и достижения наименее 

развитыми странами намеченной цели - выхода из 

этой категории, особенно в том, что касается вы-

полнения обязательств перед этими странами, та-

ких, как оказание ОПР и своевременное и долго-

срочное предоставление свободного от пошлин и 

квот доступа на рынки. Необходимо обратить 

вспять тенденцию к снижению объема мобилизуе-

мых ресурсов для осуществления инициативы «По-

мощь в интересах торговли». Прямое иностранное 

инвестирование (ПИИ) является важным фактором 

в деле создания прочной экономической базы, одна-

ко наименее развитым странам было направлено 

менее 2 процентов от общего глобального объема 

этих инвестиций, выделенных в основном для раз-

вития добывающего сектора. Заинтересованные 

участники должны изучить возможности увеличе-

ния инвестиций в наименее развитых странах на 

цели структурной перестройки, обеспечения про-

дуктивной занятости и равномерного и устойчивого 

роста. Необходимо отменить односторонние эконо-

мические меры, введенные в отношении наименее 

развитых стран, поскольку они негативно сказыва-

ются на развитии и благополучии этих стран, а 

также на их усилиях по выходу из категории 

наименее развитых стран. Партнерам по развитию 

следует в полной мере поддержать наименее разви-

тые страны, обеспечив полное приведение в дей-

ствие к 2017 году Банка технологий. 

25. Группа вновь заявляет о своем признании осо-

бых потребностей и проблем развивающихся стран, 

не имеющих выхода к морю, связанных с отсут-

ствием у них прямого доступа к морю и усугубляе-

мых их периферийным расположением по отноше-

нию к мировым рынкам и высокими рисками и из-

держками на транзит, ограничивающими экспорт-

ные поступления, потоки частного капитала и мо-

билизацию ресурсов на национальном уровне. Вен-

ская программа действий должна быть широко ин-

тегрирована на практическом уровне для удовле-

творения первоочередных потребностей и развития 

социально-экономического прогресса развиваю-

щихся стран, не имеющих выхода к морю. Партне-

рам по развитию, странам транзита и международ-

ным организациям необходимо интегрировать Вен-

скую программу действий в соответствии с Повест-

кой дня на период до 2030 года и Аддис-Абебской 

программой действий с целью обеспечить ее эф-

фективное, комплексное и последовательное осу-

ществление и создать по необходимости для не 

имеющих выхода к морю развивающихся стран 

специальные механизмы. Ключевое значение в со-

кращении издержек на развитие развивающихся 

стран, не имеющих выхода к морю, имеет такой 

фактор, как развитие инфраструктуры. Поэтому 

нельзя не приветствовать проведение в рамках 

дальнейших шагов в развитие Аддис-Абебской про-



A/C.2/71/SR.16  

 

8/31 16-18217 

 

граммы действий Глобального форума по вопросам 

инфраструктуры, который будет способствовать со-

зданию устойчивой, доступной и надежной инфра-

структуры для развивающихся стран, включая раз-

вивающиеся страны, не имеющие выхода к морю. 

26. Наименее развитые страны и развивающиеся 

страны, не имеющие выхода к морю, часто подвер-

гаются климатическим катаклизмам, кризисам в об-

ласти здоровья, стихийным бедствиям, последстви-

ям колебания цен на сырьевые товары и финансо-

вым потрясениям извне. Международное сообще-

ство должно увеличить помощь в целях развития 

для оказания этим странам содействия в преодоле-

нии своей уязвимости, формировании потенциала 

сопротивляемости и продвижении по пути к дости-

жению устойчивого социального и экономического 

развития. 

27. Г-н Фансуривонг (Лаосская Народно-

Демократическая Республика), выступая от имени 

Ассоциации государств Юго-Восточной Азии 

(АСЕАН), говорит, что группы стран, находящихся 

в особой ситуации, продолжают стоять перед лицом 

таких проблем, как бедность и уязвимость к внеш-

ним потрясениям и климатическим изменениям, что 

препятствует их усилиям по достижению целей 

национального развития и реализации согласован-

ной глобальной повестки дня в области развития. 

Развитие наименее развитых стран и развивающих-

ся стран, не имеющих выхода к морю, должно быть 

приоритетом, поскольку они не могут преодолеть 

свои проблемы без поддержки со стороны между-

народного сообщества. Приоритеты этих групп 

стран указаны в Стамбульской и Венской програм-

мах действий с целью помочь им удовлетворить их 

специфические потребности и решить особые про-

блемы и, в конечном итоге, выйти из категории не-

достаточно развитых стран. 

28. Повестка дня на период до 2030 года является 

для международного сообщества исторической ве-

хой, поскольку она выдвигает благородную цель — 

достичь устойчивого развития для всех, не оставив 

никого позади. В ней сформулировано обязатель-

ство оказывать поддержку и помощь группам стран, 

находящимся в особой ситуации, исходя из задач и 

целей, предусматривающих ликвидацию крайней 

нищеты и оказание содействия развитию этих 

стран. Соответственно, в рамках четырехгодичного 

всеобъемлющего обзора политики в 2016 году сле-

дует учесть особый характер потребностей и спе-

цифичность проблем этих стран и стратегически 

сориентировать учреждения системы Организации 

Объединенных Наций, в частности, имея в виду 

оказание поддержки в реализации первоочередных 

направлений Стамбульской и Венской программ 

действий. 

29. Разрыв в развитии в его регионе должен быть 

уменьшен, учитывая, что некоторые члены АСЕАН 

все еще являются странами, находящимися в осо-

бой ситуации. АСЕАН приняла рамочные програм-

мы и заявления с целью сократить масштабы бед-

ности и оказать содействие достижению устойчиво-

го развития, включая План работы III по осуществ-

лению инициативы по интеграции АСЕАН и Гене-

ральный план по созданию объединённой сети 

АСЕАН на период до 2025 года. 

30. Ввиду специфичности их проблем развития 

группы стран, находящихся в особой ситуации, 

нуждаются, как это отражено в Повестке дня на пе-

риод до 2030 года и в Аддис-Абебской программе 

действий, в достаточной и прогнозируемой финан-

совой поддержке со стороны партнеров по разви-

тию для реализации и последующей деятельности в 

развитие Стамбульской и Венской программ дей-

ствий. Выполнение всех обязательств по оказанию 

ОПР по-прежнему представляет собой важнейший 

источник внешнего финансирования развития 

наименее развитых стран и развитых стран, не 

имеющих выхода к морю. Он призывает партнеров 

по развитию продолжать оказывать поддержку 

группе стран, находящихся в особой ситуации, с 

тем чтобы позволить им преодолеть свои специ-

фичные проблемы развития. 

31. Г-жа Наим (Мальдивские Острова), выступая 

от имени Альянса малых островных государств 

(АОСИС), говорит, что как организация группы 

стран, проблемы которых являются серьезными 

из-за специфичности их положения, АОСИС выра-

жает свою полную солидарность с наименее разви-

тыми странами и развивающимися странами, не 

имеющими выхода к морю. Восемь членов АОСИС 

являются наименее развитыми странами, которые 

никак нельзя назвать «не имеющими выхода к мо-

рю», ибо они «замкнуты на выход к морю». Будучи 

островными и прибрежными государствами, они 



 A/C.2/71/SR.16 

 

16-18217 9/31 

 

хорошо понимают те трудности, которые связаны с 

отдаленностью месторасположения и известной 

изоляцией.  

32. Представляется важным полностью интегри-

ровать Стамбульскую и Венскую программу дей-

ствий с Повесткой дня на период до 2030 года, в 

том числе на основе установления связи между по-

следующими шагами по их осуществлению и про-

цессом обзора. Повестка дня на период до 2030  года 

предоставляет общую основу для достижения 

устойчивого развития, в то время как программы 

действий предусматривают использование конкрет-

ных целевых подходов применительно к конкрет-

ным условиям в поддержку усилий стран, находя-

щихся в особой ситуации, по достижению устойчи-

вого развития и экономического роста. Наименее 

развитые страны представляют собой группу, кото-

рая также включает малые островные развивающи-

еся государства, стоящие перед лицом непреодоли-

мых системных проблем, таких, как ограничен-

ность доступа к ресурсам и уязвимость к измене-

нию климата, а также общих для наименее разви-

тых стран проблем экономического и социального 

порядка. 

33. Для продвижения вперед система Организации 

Объединенных Наций должна оказывать постоянно 

наращиваемую и последовательную поддержку 

странам, положение которых имеет свою специфи-

ку. АОСИС с интересом ожидает обсуждений по че-

тырехгодичному всеобъемлющему обзору полити-

ки, а также других усилий по анализу поддержки, 

получаемой странами на базовом уровне для обес-

печения национальной самостоятельности в дея-

тельности по достижению устойчивого развития. 

Международные организации, включая междуна-

родные финансовые институты, должны выстроить 

свои программы поддержки в соответствии с По-

весткой дня на период до 2030 года, с тем чтобы га-

рантировать реализацию процессов, согласованных 

в течение предыдущих двух лет, включая Повестку 

дня на период до 2030 года. Следует, соответствен-

но, изучить другие транспарентные показатели про-

гресса в области устойчивого развития, помимо до-

хода на душу населения, ввиду их исключительно 

важного значения для стран, положение которых 

имеет свою специфику. Основанные на доходе по-

казатели не отражают степени развитости, уязвимо-

сти или резистентности общества, равно как и не 

дают понимания специфичности обстоятельств и 

проблем каждой страны. Это отличие следует учи-

тывать при оценке стран на предмет вынесения их 

из списка. Многие наименее развитые страны, гото-

вящиеся к выходу из этой категории, в исключи-

тельной степени уязвимы к потрясениям, включая 

масштабные бедствия, в результате которых может 

быть уничтожено все, что создавалось годами. По-

скольку оценке для вынесения из списка подверга-

ется все большее количество стран, необходимо об-

ратить первоочередное внимание на то, чтобы они 

сохранили свои завоевания в области развития. 

34. Г-жа Назер (Гаити), выступая от имени Ка-

рибского Сообщества (КАРИКОМ), говорит, что 

осуществление Стамбульской программы действий 

вышло на принципиально важный этап после про-

ведения Среднесрочного обзора. КАРИКОМ полно-

стью поддерживает политическое заявление по ито-

гам Среднесрочного обзора. Стамбульская про-

грамма действий должна сохранить центральное 

место для наименее развитых стран в комплексе 

сложных процессов, направленных на ликвидацию 

нищеты и достижение устойчивого развития по 

всему миру. Архитектура системы глобального раз-

вития должна способствовать большей последова-

тельности, эффективности и синергии на всех 

уровнях стратегического управления и оперативной 

деятельности. 

35. Результаты осуществления Стамбульской про-

граммы действий далеко неоднозначны. В период 

после 2011 года список покинули лишь две страны, 

десять стран достигли этапа выхода в 2015 году и 

лишь пять из них выполнили критерии по реклас-

сификации. Прогресс в большинстве наименее раз-

витых стран был недостаточен, равно как и не было 

достигнуто большинство ЦРТ. Соответствующие 

заинтересованные участники должны удвоить свои 

усилия для достижения целей Стамбульской про-

граммы действий к 2020 году, а также выполнить 

свои обязательства и реализовать во всех техниче-

ских и финансовых аспектах партнерство, преду-

смотренное в Стамбульской программе действий, 

Повестке дня на период до 2030 года, Аддис-

Абебской программе действий и Парижском согла-

шении.  

36. Несмотря на определенный прогресс, наиме-

нее развитые страны не смогли провести структур-



A/C.2/71/SR.16  

 

10/31 16-18217 

 

ные преобразования, необходимые для устойчивого 

изменения ситуации в экономическом, социальном 

и экологическом плане. Большая часть населения 

наименее развитых стран занята в сельскохозяй-

ственном секторе, развитие которого в период по-

сле 2010 года застопорилось. В сельских районах, 

где проживает это население, голод и недоедание 

имеют наибольшее распространение. В предыду-

щие пять лет прогресс в производственной дивер-

сификации и производстве продукции с добавлен-

ной стоимостью был медленным, а интеграция в 

глобальные и региональные цепочки создания сто-

имости ограниченной. Сократилось прямое инве-

стирование, являющееся, как и в случае экспорта, 

уязвимым к внешним потрясениям вследствие вы-

сокой секторальной и географической концентра-

ции. В сравнении с 2011 годом сократился и ВВП 

наименее развитых стран, так и не достигший 

уровня 7 процентов, рекомендованного в Стамбуль-

ской программе действий. Тенденции, о которых 

сказано выше, замедляют процесс ликвидации ни-

щеты и достижение устойчивого развития и, если 

их не обернуть вспять, приведут к дальнейшей мар-

гинализации. 

37. Наименее развитые страны и их партнеры по 

развитию должны отдавать приоритет сотрудниче-

ству, давшему позитивные результаты, и укреплять 

его во всех его формах, даже если успехи являются 

скромными, а множительный эффект ощущается не 

сразу. В большей степени необходимо использовать 

возможности, предоставляемые за счет роста моби-

лизации собственных ресурсов, а также укрепления 

партнерств между государственным и частным сек-

тором, примером чему является инициатива в обла-

сти устойчивой энергетики для всех, а также со-

трудничество Юг-Юг и сотрудничество в формате 

треугольника. Оратор также приветствует создание 

Банка технологий. 

38. Следует пересмотреть критерии оценки на 

предмет выхода из группы наименее развитых 

стран, в частности в том, что касается выполняемо-

сти обязательств по долгам и использования префе-

ренциального доступа на иностранные рынки. 

Необходимо сделать соответствующие выводы с 

учетом трудностей стран со средним доходом и вы-

сокой задолженностью, уязвимых к внешним по-

трясениям, включая страны КАРИКОМ. Следует в 

неотложном порядке подумать о более гибких ме-

рах погашения льготных займов и ликвидации ком-

мерческих преимуществ, с тем чтобы не поставить 

под вопрос шансы стран транзита осуществить 

свой переход в другую группу на устойчивой осно-

ве. 

39. Как группа, состоящая из малых островных 

развивающихся государств, КАРИКОМ придает 

важное значение укреплению потенциала сопро-

тивляемости к стихийным бедствиям. Пятнадцать 

дней назад ее страна пережила ураган четвертой ка-

тегории, в результате которого имелись жертвы, 

люди были вынуждены оставить свои дома и серь-

езным образом пострадала инфраструктура и сель-

скохозяйственная база. Этот ущерб усугубил и без 

того серьезную ситуацию и поставил под угрозу 

продовольственную безопасность, здоровье населе-

ния, возможности работы и выживания в постра-

давших районах и за их пределами. Перед лицом 

таких повторяющихся и прогнозируемых угроз 

наименее развитым странам необходимо выйти из 

порочного круга бесконечного восстановления с 

нуля. Оратор призывает развитые страны и много-

сторонние организации привести в действие и реа-

лизовать механизмы, призванные повысить потен-

циал сопротивляемости наименее развитых стран, в 

частности, Канал реагирования на кризисы и Фонд 

для наименее развитых стран. 

40. Г-н Ислам (Бангладеш), выступая от имени 

Группы наименее развитых стран, говорит, что в 

Стамбульской программе действий отражены еди-

ное видение и общие чаяния наименее развитых 

стран и их партнеров по сотрудничеству. Наименее 

развитые страны являются в наибольшей степени 

уязвимыми странами, как это признается в Повест-

ке дня на период до 2030 года, Аддис-абебской про-

грамме действий, Парижском соглашении и 

Сендайской рамочной программе. Для достижения 

целей Стамбульской программы действий необхо-

димо проводить эффективную национальную поли-

тику, усилить глобальную поддержку и использо-

вать соответствующие механизмы на всех уровнях. 

41. Достигнутые наименее развитыми странами 

результаты в их усилиях по достижению ЦРТ впе-

чатляют. Так, в период 2010–2014 годов в наименее 

развитых странах вдвое увеличилось число пользо-

вателей Интернета из расчета на каждые 

100 человек, выросло число пользователей электри-



 A/C.2/71/SR.16 

 

16-18217 11/31 

 

ческой энергией. В результате инициатив по разви-

тию транспортных сетей в Азии и Африке в тот же 

период более чем в два раза выросла доля этих 

стран в осуществлении международных авиапере-

возок. Что касается создания благоприятных усло-

вий для частного сектора, то 11 из наименее разви-

тых стран фигурируют в списке первых 100 стран с 

наилучшими условиями для открытия бизнеса. 

42. Вместе с тем темпы развития остаются низки-

ми и неровными. Многие из наименее развитых 

стран не смогли добиться выполнения большинства 

ЦРТ, а в некоторых из них в 2014 году были отме-

чены отрицательные темпы роста ВВП вследствие 

экстремальных погодных условий, падения цен на 

сырьевые товары и проблем региональной безопас-

ности. Сохраняются значительные препятствия в 

осуществлении структурных преобразований. Доля 

обрабатывающего производства в ВВП выросла 

лишь в трех странах; точно так же не может не 

разочаровывать тот факт, что несмотря на зависи-

мость экономического роста наименее развитых 

стран главным образом от сельского хозяйства, в 

среднем доля производства сельскохозяйственной 

продукции с добавленной стоимостью в процент-

ном отношении к ВВП снизилась с 25,4 процентов в 

2011 году до 23,7 процентов в 2014 году. Наименее 

развитые страны в большинстве своем страдают от 

недостатка продовольствия и отстают в таких обла-

стях, как наука, технологии и инновации. Несмотря 

на то, что доля наименее развитых стран в мировом 

экспорте в период с 2001 по 2010 год увеличилась 

почти вдвое, впоследствии прогресс был медлен-

ным, а участие в мировом экспорте в 2013–

2014 годах сократилось главным образом из-за 

снижения цен на сырьевые товары. По-прежнему 

высокой остается концентрация экспорта: почти 

70 процентов коммерческого экспорта в 2014 году 

базировалось на трех основных товарах. Несмотря 

на трудности, к марту 2015 года «выпускного» эта-

па достигли еще 10 наименее развитых стран. 

43. Среднесрочный обзор Стамбульской програм-

мы действий подтвердил, что для обеспечения 

ускоренного прогресса в наименее развитых стра-

нах потребуется холистический многосторонний 

подход и твердая политическая приверженность, а 

также последующие шаги и контроль. Без углубле-

ния глобального партнерства прогресс в развитии 

производственного потенциала невозможен. 

Наименее развитым странам требуются более круп-

ные инвестиции, наряду с более активными усили-

ями по предоставлению им соответствующих тех-

нологий. Группа наименее развитых стран с вооду-

шевлением ожидает принятия устава Банка техно-

логий и начало его деятельности. Оратор призывает 

все заинтересованные стороны внести для этого со-

ответствующие щедрые взносы. 

44. Партнеры по развитию должны выполнять 

свои обязательства перед наименее развитыми 

странами в отношении ОПР, а продукции из этих 

стран должен быть предоставлен доступ на рынки 

без пошлин и квот. Наименее развитые страны 

должны пользоваться твердой международной под-

держкой в преодолении своей уязвимости к клима-

тическим изменениям, бедствиям и вспышкам эпи-

демий смертельных болезней. Основные приорите-

ты наименее развитых стран и соответствующая 

помощь должны найти свое отражение в четырех-

годичном всеобъемлющем обзоре политики. Меж-

дународные финансовые, экономические и торго-

вые организации и другие директивные органы 

должны шире открыть свои двери для наименее 

развитых стран и более активно откликаться на их 

озабоченности и пожелания. Наименее развитым 

странам требуется дополнительные источники фи-

нансирования, а также адресные программы и ини-

циативы для различных производственных секто-

ров. Поддержка в осуществлении Стамбульской 

программы действий и Повестки дня на период до 

2030 года должна быть предоставлена наименее 

развитым странам в контексте сотрудничества Юг-

Юг. 

45. Г-н Мунданда (Замбия), выступая от имени 

Группы развивающихся стран, не имеющих выхода 

к морю, говорит, что он приветствует признание в 

Повестке дня на период до 2030 года и в Аддис-

Абебской программе действий особых потребно-

стей и проблем не имеющих выхода к морю разви-

вающихся стран, обусловленных отсутствием у них 

доступа к морю, удаленностью от мировых рынков 

и связанными с транзитом высокими издержками и 

рисками. Действие этих факторов подрывает их 

конкурентоспособность и ограничивает их возмож-

ности по использованию преимуществ междуна-

родной торговли, проведению структурных преоб-

разований в экономике и преодолению негативных 

последствий климатических и экологических изме-



A/C.2/71/SR.16  

 

12/31 16-18217 

 

нений для достижения устойчивого развития. Не 

имеющие выхода к морю развивающиеся страны не 

смогут достичь Целей в области устойчивого раз-

вития без выполнения первоочередных задач по 

Венской программе действий. Для успешной реали-

зации новой повестки дня в области развития по-

требуется синергия и последовательность в осу-

ществлении, последующей деятельности и прове-

дении обзора обоих процессов. Их успешная реали-

зация абсолютно необходима, если речь идет о том, 

чтобы не имеющие выхода к морю развивающиеся 

страны из «замкнутых на сушу» стали странами, 

«соединенными по суше», и чтобы никто при этом 

не оказался отставшим.  

46. Месяц назад министры иностранных дел раз-

вивающихся стран, не имеющих выхода к морю, 

провели в Нью-Йорке совещание, на котором они 

обсудили вопросы, касающиеся стимулирования 

последовательного осуществления Венской про-

граммы действий, Повестки дня на период до 

2030 года и других глобальных рамочных программ 

в области развития и процессов в рамках последу-

ющих шагов. На прошлой неделе в Многонацио-

нальном Государстве Боливия было проведено Со-

вещание высокого уровня по вопросам устойчивого 

транспорта развивающихся стран, не имеющих вы-

хода к морю. На обоих совещаниях были приняты 

итоговые документы, затрагивающие важные во-

просы развития не имеющих выхода к морю разви-

вающихся стран, которые также были упомянуты в 

докладе Генерального секретаря об осуществлении 

Венской программы действий (A/71/313). 

47. Он выражает озабоченность по поводу сохра-

няющейся уязвимости экономического роста и со-

циального благополучия не имеющих выхода к мо-

рю развивающихся стран к внешним потрясениям, 

в частности, к волатильности цен на сырьевые то-

вары. Вследствие повышенной зависимости от сы-

рьевых товаров доля этих стран в глобальном экс-

порте в 2015 году снизилась, с дальнейшим сохра-

нением при этом высоких издержек, связанных с 

транспортными и торговыми операциями, несмотря 

на прогресс в улучшении транспортной инфра-

структуры и упрощении процедур торговли. 

48. Для достижения прогресса в осуществлении 

Венской программы действий, которая должна быть 

интегрирована в повестку дня в области развития 

для обеспечения ее эффективного выполнения, 

необходимо обратить внимание на ряд ключевых 

проблем. В этой связи он с одобрением отмечает, 

что отдельные организации системы Организации 

Объединенных Наций уже осуществили такую ин-

теграцию Программы, и призывает остальных по-

следовать их примеру. 

49. Другой важной областью является создание и 

обеспечение функционирования прочных, надеж-

ных, эффективных и качественных инфраструктуры 

и систем транзита и транспорта, продолжающих 

сохранять свое исключительно важное значение для 

сокращения транспортных и торговых издержек и 

повышения конкурентоспособности и углубления 

интеграции на региональных и глобальном рынках. 

Однако выделение достаточного объема необходи-

мых ресурсов для инвестирования в развитие ин-

фраструктуры и обеспечение ее функционирования 

продолжает оставаться проблемой. Поэтому он при-

зывает международное сообщество оказать под-

держку усилиям не имеющих выхода к морю разви-

вающимся стран по развитию инфраструктуры и 

призывает многосторонние финансовые учрежде-

ния и организации в области развития, а также бан-

ки регионального развития наладить целевое фи-

нансирование инфраструктуры или открыть специ-

альные каналы с целью удовлетворения их потреб-

ностей. Глобальный форум по вопросам инфра-

структуры должен обеспечить более широкое уча-

стие представителей развивающихся стран, не 

имеющих выхода к морю, и сделать объектом свое-

го внимания связанные с инфраструктурой и потен-

циалом пробелы, в частности, потребности инфра-

структуры транзита. 

50. Вопросом первостепенной важности для раз-

вивающихся стран, не имеющих выхода к морю, 

также является торговля. Дальнейшее упрощение 

торговли позволит снизить связанные с торговлей и 

коммерческими операциями издержки, повысить 

конкурентоспособность экспорта и стимулирует 

ускоренное и всеохватное экономическое развитие 

и структурные преобразования. Соглашение ВТО об 

упрощении процедур торговли будет способство-

вать сведению к минимуму существующих проблем 

на основе повышения эффективности таможни, 

снижения связанных с торговлей издержек и 

уменьшения длительности задержек при пересече-

нии границы. Оно также может способствовать ди-

http://undocs.org/A/71/313


 A/C.2/71/SR.16 

 

16-18217 13/31 

 

версификации не имеющими выхода к морю разви-

вающимися странами своей экономики в плане экс-

порта и выхода на рынки и способно расширить их 

участие в глобальных цепочках создания стоимо-

сти. Оратор призывает все государства — члены 

ВТО в скорейшем порядке ратифицировать Согла-

шение об упрощении процедур торговли и присту-

пить к его выполнению. Партнеры по развитию 

должны оказать поддержку усилиям по упрощению 

процедур торговли, включая увеличение объема ре-

сурсов по линии «Помощи в интересах торговли» 

для развивающихся стран, не имеющих выхода к 

морю. 

51. В заключение он говорит, что не имеющим 

выхода к морю развивающимся странам необходи-

мо в скорейшем порядке повысить свой потенциал 

сопротивляемости к волатильности цен на сырье-

вые товары на основе ускоренной индустриализа-

ции, развития производства продукции с добавлен-

ной стоимостью, развития сферы услуг и интегра-

ции в глобальные цепочки создания стоимости. В 

этой связи международным организациям и партне-

рам по развитию следует предоставлять этим стра-

нам финансовую и техническую помощь. Междуна-

родное сообщество должно предоставить помощь 

не имеющим выхода к морю развивающимся стра-

нам в проведении исследований и анализа, касаю-

щихся последствий их положения для достижения 

устойчивого развития и эффективного участия в 

международной торговле, а также выполнения пер-

воочередных задач по Венской программе действий 

и достижения Целей в области устойчивого разви-

тия. 

52. Г-н Пенья (Парагвай) говорит о том, что с 

момента официального признания не имеющих вы-

хода к морю развивающихся стран в 1957 году, по-

сле принятия резолюции 1028 (XI) Генеральной Ас-

самблеи, были предприняты шаги большой важно-

сти. Потребности этих стран стали объектом боль-

шего внимания на многостороннем уровне. Однако 

несмотря на этот прогресс они продолжают оста-

ваться на периферии международной торговли и 

инвестирования из-за их географической удаленно-

сти от международных рынков, высоких издержек в 

связи с перевозкой транзитом своих товаров и отно-

сительно небольшого размера внутренних рынков. 

Осуществление Алма-Атинской программы дей-

ствий: удовлетворение особых потребностей разви-

вающихся стран, не имеющих выхода к морю, в но-

вых глобальных рамках для сотрудничества в обла-

сти транзитных перевозок между не имеющими вы-

хода к морю развивающимися странами и развива-

ющимися странами транзита, принятой в 2003 году, 

предоставило основу для включения проблем не 

имеющих выхода к морю развивающихся стран в 

многостороннюю повестку дня. В 2014 году была 

принята Венская программа действий, ставшая 

планом конкретных мероприятий в шести перво-

очередных областях по удовлетворению особых по-

требностей и решению особых проблем развиваю-

щихся стран, не имеющих выхода к морю. Эти до-

кументы имеют исключительно важное значение с 

точки зрения учета общих интересов и подкрепля-

ются Повесткой дня на период до 2030 года, в кото-

рой признается важное значение международной 

торговли как средства развития, а также Аддис-

Абебской программой действий. 

53. Не имеющие выхода к морю развивающиеся 

страны провели в декабре 2015 года в рамках деся-

того министерского совещания ВТО встречу, на ко-

торой они выступили за осуществление специаль-

ного плана работы в интересах таких стран в рам-

ках этой организации. Они также настоятельно при-

звали к скорейшей ратификации и осуществлению 

Соглашения об упрощении процедур торговли и 

просили государства-члены продолжить предостав-

ление стабильной технической и финансовой по-

мощи для формирования потенциала и обеспечения 

развития. Пятое совещание министров торговли 

развивающихся стран, не имеющих выхода к морю, 

проведенное в июне 2016 года, способствовало ра-

тификации Соглашения об упрощении процедур 

торговли, что подтвердило их приверженность со-

зданию многосторонней системы в этой области. На 

совещании было принято заявление министров, 

подтверждающее важность Повестки дня на период 

до 2030 года в свете признания особых потребно-

стей и проблем не имеющих выхода к морю разви-

вающихся стран и содержащее призыв к учрежде-

ниям системы Организации Объединенных Наций 

проводить тесное сотрудничество с этими странами 

с целью содействовать осуществлению Венской 

программы действий. 

54. В ходе четырнадцатой сессии Конференции 

Организации Объединенных Наций по торговле и 

развитию (ЮНКТАД) развивающиеся страны, не 



A/C.2/71/SR.16  

 

14/31 16-18217 

 

имеющие выхода к морю, также провели встречи, 

на которых был достигнут консенсус в отношении 

оказания поддержки и удовлетворения особых по-

требностей этих стран в вопросах торговли, инве-

стирования и развития; на прошлой неделе в Мно-

гонациональном Государстве Боливия также состо-

ялось совещание, на котором было принято заявле-

ние, касающееся приоритетов этих стран в области 

транспорта и транзита. Не имеющим выхода к мо-

рю развивающимся странам необходимо проводить 

усиленную работу по формулированию соответ-

ствующей политики, учитывающей их особые по-

требности и проблемы. Следует удвоить усилия по 

осуществлению Венской программы действий, а 

также широко внедрять международные рамочные 

программы по удовлетворению особых потребно-

стей не имеющих выхода к морю развивающихся 

стран и усилить поддержку, оказываемую этим 

странам. 

55. Г-н Синха (Индия) говорит о том, что перед 

каждой из стран стоят свои собственные проблемы 

на пути к достижению устойчивого развития, одна-

ко наиболее уязвимые страны, включая страны Аф-

рики, наименее развитые страны, развивающиеся 

страны, не имеющие выхода к морю, и малые ост-

ровные развивающиеся государства заслуживают 

особого внимания. Среднесрочный обзор Стам-

бульской программы действий позволил оценить 

возможности и проблемы наименее развитых стран 

в контексте принятия Повестки дня на период до 

2030 года, а также Аддис-Абебской программы дей-

ствий и Сендайской рамочной программы и Париж-

ского соглашения. 

56. Индия привержена достижению на основе 

партнерства ускоренного роста и развития в наиме-

нее развитых странах, руководствуясь пониманием 

общности судьбы. Соответственно, правительство 

Индии выделило 300 000 долл. США для успешно-

го проведения Среднесрочного обзора. Партнерство 

между Индией и наименее развитыми странами в 

целях развития сосредоточено на формировании 

потенциала, обмене специальным техническим 

опытом и оказании финансовой помощи. Такая по-

мощь предоставляется в рамках различных про-

грамм, включая основную Индийскую программу 

технического и экономического сотрудничества, 

развернутую еще в 60-е годы. Предоставление сти-

пендий и курсы обучения организованы в перво-

очередных секторах, таких, как сельское хозяйство, 

медицина и банковское дело, причем в 2016 году 

для наименее развитых стран в системе такого обу-

чения было выделено почти 4600 мест. Индия стала 

первой из развивающихся стран, предложившей 

наименее развитым странам преференции по бес-

пошлинной торговле. 

57. Проведенные к настоящему времени три сам-

мита в рамках Индийско-Африканского форума, а 

также саммит Форума по сотрудничеству Индии с 

тихоокеанскими странами четко подтвердили осо-

бенность отношений Индии со странами, находя-

щимися в особой ситуации. На состоявшемся в ок-

тябре 2015 года саммите в рамках Индийско-

Африканского форума Индия выделила дополни-

тельный льготный кредит африканским странам на 

предстоящий пятилетний период в размере 10 млрд. 

долл. США. Кроме того, по линии помощи было 

субсидировано еще 600 млн. долл. США, в том чис-

ле для финансирования Индийско-Африканского 

фонда развития и Индийско-Африканского фонда 

здравоохранения. На последующий пятилетний пе-

риод для стран Африки было выделено более 

50 000 стипендий, а в самой Африке были созданы 

институты по формированию потенциала для удо-

влетворения потребностей различных секторов. 

Почти в 50 странах осуществляется панафрикан-

ский проект по развитию электронных сетей. На 

многостороннем уровне Индия совместно с Брази-

лией и Южной Африкой в качестве партнеров ак-

тивно взаимодействует с Программой развития Ор-

ганизации Объединенных Наций по развитию со-

трудничества Юг-Юг в целях оказания помощи раз-

вивающимся странам. При общем снижении объе-

мов помощи со стороны стран-доноров поддержка 

со стороны Индии, в рамках сотрудничества Юг-

Юг, продолжает расширяться. 

58. Большинство наименее развитых стран явля-

ются чистыми экспортерами сырьевых товаров. Со-

ответственно, необходимо сосредоточить особое 

внимание на развитии их потенциала в области 

производства и на мобилизации необходимых ре-

сурсов для ликвидации пробелов в финансировании 

развития. Страны-доноры должны в скорейшем по-

рядке выполнить свои обязательства по оказанию 

ОПР. Индия заключила со своими соседями, не 

имеющими выхода к морю, двусторонние соглаше-

ния о сотрудничестве с целью упрощения транзита 



 A/C.2/71/SR.16 

 

16-18217 15/31 

 

их товаров и остается приверженной задаче удовле-

творения их насущных потребностей в области ин-

фраструктуры. 

59. Г-н Сарир (Мальдивские Острова) говорит, 

что он хотел бы выразить поддержку наименее раз-

витым странам и развивающимся странам, не име-

ющим выхода к морю. В 2011 году Мальдивы стали 

третьей страной, сумевшей выйти из списка наиме-

нее развитых стран. Поскольку международное со-

общество осуществляло последовательный пере-

смотр процесса вынесения из списка и на тот мо-

мент не располагало достаточным опытом, процесс 

выхода не прошел гладко. Хотя на бумаге этот про-

цесс и изложен весьма четко, на практике он выгля-

дит значительно сложнее. Оратор хотел бы поде-

литься некоторыми соображениями на основе полу-

ченного опыта. 

60. Во-первых, ключевое значение имеет инвести-

рование с целью диверсификации экономики и раз-

вития людских ресурсов. В рамках подготовки к 

решению задач развития в результате утраты стату-

са наименее развитой страны инвестирование на 

Мальдивах было ориентировано на ведущие отрас-

ли — туризм и рыболовство. Увеличились инвести-

ции в государственном секторе и были предприня-

ты усилия по созданию благоприятных условий для 

развития частного сектора. Особый упор был сде-

лан на развитие людских ресурсов как движущей 

силы экономического прогресса и ключевого фак-

тора в достижении этапа выхода из списка. Однако 

во многих случаях получить широкомасштабную 

финансовую помощь, необходимую для инфра-

структурных проектов, оказалось проблематичным 

вследствие потери преференций и прекращения 

действия договоренностей о предоставлении фи-

нансовых средств на льготных условиях. Эти труд-

ности ставят под угрозу завоевания в области раз-

вития, благодаря которым и возникла возможность 

выхода из списка. 

61. Во-вторых, важное значение имеет укрепление 

международного сотрудничества в дополнение к 

национальным усилиям по переходу. Международ-

ное сотрудничество является основой стратегии по 

осуществлению гладкого процесса перехода, выра-

ботанной совместно соответствующей страной, 

партнерами по развитию и системой Организации 

Объединенных Наций. Для того, чтобы процесс пе-

рехода проходил гладко, международное сообще-

ство должно солидаризироваться с соответствую-

щей страной, с тем чтобы она не оступилась на сво-

ем пути к достижению развития. Международному 

сообществу, включая систему Организации Объ-

единенных Наций и международные финансовые 

институты, необходимо учесть слабые места соот-

ветствующей страны и согласовать с ней свои уси-

лия для достижения целей Венской программы дей-

ствий и Повестки дня на период до 2030 года. 

62. Его страна всегда говорила о необходимости 

признания особой уязвимости малых островных 

развивающихся государств, которые как никто дру-

гой подвергаются самым разнообразным пертурба-

циям экологического и институционального харак-

тера. Хотя экономическая уязвимость и является 

показательным критерием в оценке на предмет вы-

хода страны из списка, один из трех основных кри-

териев в подавляющем большинстве оценок может 

остаться в тени другого. Отсюда следует необходи-

мость дальнейшего пересмотра критериев вынесе-

ния из списка.  

63. Говоря о критериях, следует также отметить, 

что нынешние критерии для вынесения из списка 

включают оценку ВВП на душу населения как по-

казатель определяющего значения. Этот показатель, 

однако, не является достаточным для оценки реаль-

ного прогресса развития общества и его слабых 

мест, поскольку он не отражает степени уязвимости 

к действию структурных факторов, сопротивляемо-

сти к внешним потрясениям или новым кризисам, 

равно как и материального неравенства и неравно-

мерности распределения богатства вследствие дей-

ствия географического фактора. Следует добиться 

лучшей увязки концепции экономической уязвимо-

сти с мерами в целях развития и тем самым взять на 

вооружение холистический подход.  

64. Г-жа Медведева (Российская Федерация) го-

ворит, что в Повестке дня на период до 2030 года 

признан тот факт, что наименее развитые страны и 

развивающиеся страны, находящиеся в особой си-

туации, требуют особого внимания со стороны 

международного сообщества и системы Организа-

ции Объединенных Наций в области развития. Пе-

ред этими странами стоят серьезные трудности в 

достижении устойчивого развития, их завоевания, 

как правило, не являются прочными и без предо-



A/C.2/71/SR.16  

 

16/31 16-18217 

 

ставления своевременной помощи могут быть утра-

чены. В этом отношении необходимо обеспечить 

эффективную связь между сессиями политического 

форума высокого уровня по устойчивому развитию 

и процедурами обзора процессов Организации Объ-

единенных Наций, в том числе по наименее разви-

тым странам, малым островным развивающимся 

государствам и развивающимся странам, не имею-

щих выхода к морю, как это изложено в резолю-

ции 70/299 Генеральной Ассамблеи. Политический 

форум высокого уровня 2017 года должен рассмот-

реть вопросы осуществления наименее развитыми 

странами Повестки дня на период до 2030 года с 

учетом политического заявления в рамках Средне-

срочного обзора Стамбульской программы дей-

ствий. 

65. Исключительно важным для удовлетворения 

особых потребностей развивающихся стран, не 

имеющих выхода к морю, является осуществление 

Венской программы действий. Принимая во внима-

ние то обстоятельство, что главным фактором уяз-

вимости стран, находящихся в особой ситуации, яв-

ляется недостаточная диверсификация их экономи-

ки, отражающая зависимость от сырьевых товаров, 

важно активизировать помощь данной категории 

стран в области промышленного производства и 

развития торгового потенциала. 

66. Она приветствует создание Банка технологий 

и его Совет управляющих. Последний должен 

обеспечить оптимальную координацию и сотрудни-

чество между Банком технологий и механизмом со-

действия в области технологий. Заслуживают под-

держки усилия ЮНКТАД с целью совершенствова-

ния программ технического сотрудничества по 

промышленной модернизации и стимулированию 

производства. На четырнадцатой сессии ЮНКТАД 

Российская Федерация внесла предложение о со-

здании в рамках ЮНКТАД специальной программы 

по обеспечению для наименее развитых странах 

доступа к новым технологиям. 

67. Ее страна проводит последовательную поли-

тику упрощения торгового режима для стран, нахо-

дящихся в особой ситуации. В апреле 2016 года 

вступили в силу положения об условиях и процеду-

рах применения единой системы тарифных префе-

ренций Евразийского экономического союза, в со-

став которого входят такие не имеющие выхода к 

морю страны, как Армения, Беларусь и Кыргыз-

стан. Также в апреле Российская Федерация рати-

фицировала Соглашение об упрощении процедур 

торговли, которое, после вступления в силу, позво-

лит сократить задержки в осуществлении импорт-

ных процедур на 45 процентов и экспортных про-

цедур на 90 процентов.  

68. В рамках Большой тюменской инициативы 

принята программа учебы и инструктажа для со-

трудников монгольской таможни; совместно с Эко-

номической и социальной комиссией для Азии и 

Тихого океана Российская Федерация примет в ап-

реле 2017 года семинар по вопросам упрощения 

процедур торговли в Северо-Восточной Азии. В 

рамках Большой тюменской инициативы также 

осуществляется проект по оценке регионального 

сотрудничества в сфере энергоэффективности, воз-

главляемый Российской Федерацией.  

69. Г-жа Карабаева (Кыргызстан) говорит, что 

Венская программа действий предоставляет исклю-

чительно важную организационную основу для ре-

шения проблем и задач, стоящих перед развиваю-

щимися странами, не имеющими выхода к морю. 

Осуществление Программы действий будет способ-

ствовать всеохватному развитию не имеющих вы-

хода к морю развивающихся стран и станет важным 

вкладом в достижение целей Повестки дня на пери-

од до 2030 года. Для реализации Программы дей-

ствий Кыргызстан выработал межведомственный 

план, интегрировал ее в национальные и сектораль-

ные программные документы и усовершенствовал 

институциональную основу. Доклад об осуществ-

лении Программы действий на национальном 

уровне был представлен Канцелярии Высокого 

представителя по наименее развитым странам, раз-

вивающимся странам, не имеющим выхода к морю, 

и малым островным развивающимся государствам. 

70. Она приветствует проведенное недавно в 

Многонациональном Государстве Боливия Совеща-

ние высокого уровня по вопросам устойчивого 

транспорта развивающихся стран, не имеющих вы-

хода к морю, предстоящее проведение в Австрии 

семинара высокого уровня «Ускоренное развитие 

устойчивой энергетики для всех в не имеющих вы-

хода к морю развивающихся странах на основе ин-

новационного партнерства» и первую Глобальную 

конференцию по устойчивому транспорту, которая в 

http://undocs.org/A/RES/70/299


 A/C.2/71/SR.16 

 

16-18217 17/31 

 

ближайшее время пройдет в Туркменистане. Эти 

мероприятия будут способствовать инклюзивному 

развитию развивающихся стран, не имеющих выхо-

да к морю. 

71. Обеспечение устойчивого экономического ро-

ста является одной из ключевых задач Кыргызста-

на, и в этом контексте она подчеркивает роль мно-

госторонней торговли и поддерживает призыв со-

стоявшегося в рамках ВТО пятого Совещания ми-

нистров торговли развивающихся стран, не имею-

щих выхода к морю, относительно подготовки пла-

на работы для развивающихся стран, не имеющих 

выхода к морю. Росту экономики в ее стране будет 

способствовать участие в системе многосторонней 

торговли, сосредоточенное прежде всего на стиму-

лировании торговли, оказании помощи в развитии 

торговли и услуг и обеспечении доступа к рынкам. 

72. Кыргызстан развивает торговые и экономиче-

ские связи на основе своего членства в Евразийском 

экономическом союзе, открывшем доступ к рынку с 

населением в 180 млн. человек. В стране идет со-

здание инфраструктуры автодорог, включая про-

кладку новой транзитной шоссейной дороги, кото-

рая станет частью международной транспортной 

сети на участке, проходящем через Кыргызстан. 

Проектом «КАСА-1000» предусматривается уста-

новка линий высоковольтных передач, которые со-

единят энергетические системы Кыргызстана и Та-

джикистана с Афганистаном и Пакистаном для экс-

порта электрической энергии из стран Центральной 

Азии. В рамках данного проекта также предусмат-

ривается подготовка с учетом международных 

стандартов соглашений и механизмов, необходимых 

для развития торговли в электроэнергетике.  

73. Необходимо придать новый стимул развитию 

регионального и глобального сотрудничества с це-

лью решения остающихся проблем. К их числу от-

носятся проблемы транспорта и транзита, а также 

тарифные и нетарифные межгосударственные огра-

ничения. Международному сообществу, странам-

донорам и международным организациям следует 

принять дальнейшие меры для преодоления дей-

ствия и устранения факторов, негативно сказываю-

щихся на торговых и экономических отношениях, и 

для поощрения региональной интеграции и предо-

ставления финансирования, как это предусмотрено 

Аддис-Абебской программой действий. 

74. Г-н Шарма Похарел (Непал) говорит, что 

наименее развитые страны являются наиболее уяз-

вимым сегментом мирового сообщества. Особый 

характер ситуации этих стран был признан Органи-

зацией Объединенных Наций в 1971 году и под-

черкнут в последующих повестках дня в области 

развития. Число наименее развитых стран увеличи-

лось с 25 в 1971 году до 48 в 2016 году. Лишь четы-

ре страны сумели выйти из категории наименее 

развитых стран, что свидетельствует о серьезности 

стоящих перед ними проблем. В 2011 году в Стам-

бульской программе действий была поставлена ам-

бициозная задача – обеспечить к 2020 году выход 

половины наименее развитых стран из этой катего-

рии. Многие из наименее развитых стран имеют 

намерение выйти из списка, однако перед ними 

по-прежнему стоят те же вызовы, связанные со сла-

бостью общей структуры и стихийными бедствия-

ми. Важность плавного и устойчивого процесса вы-

хода из списка в контексте повышенной предсказу-

емости и продолжения мер по оказанию междуна-

родной помощи была почеркнута в Декларации 

Катманду 2014 года, принятой Ассоциацией регио-

нального сотрудничества стран Южной Азии. Ос-

новная проблема связана не просто с признанием 

особых трудностей, но и с предоставлением средств 

осуществления, ресурсов, обеспечением надежно-

сти, предсказуемости и устойчивости. 

75. Выполнение международных обязательств не 

было достаточным и последовательным. Непал вы-

ражает признательность за усилия партнеров по 

развитию, которые выполнили свои обязательства 

по ОПР, и настоятельно призывает других участни-

ков последовать их примеру и выделить от 0,15 до 

0,20 процента своего ВНД на цели ОПР в интересах 

наименее развитых стран. Международные усилия 

должны быть выстроены в соответствии с приори-

тетами наименее развитых стран и должны сосре-

доточиться на формировании производственного 

потенциала. Приобретение, передача и распростра-

нение технологии и соответствующего специально-

го опыта являются исключительно важным факто-

ром ускоренного продвижения вперед по пути раз-

вития. В этой связи Непал приветствует создание 

Банка технологий и призывает все соответствую-

щие заинтересованные стороны оказать свою под-

держку его успешной работе. Перед наименее раз-

витыми странами и развивающимися странами, не 



A/C.2/71/SR.16  

 

18/31 16-18217 

 

имеющими выхода к морю, стоят проблемы более 

сложного характера, главным образом из-за высо-

ких издержек ведения бизнеса и осуществления де-

ятельности по развитию. Обеспечение полноценно-

го участия не имеющих выхода к морю развиваю-

щихся стран в глобальных цепочках создания стои-

мости и в международной торговле позволило бы 

таким странам из «замкнутых на сушу» стать стра-

нами «соединенными с сушей». 

76. Перед Непалом продолжают стоять сложные 

проблемы в его усилиях по развитию. Отсутствие 

доступа к морю, дорогая инфраструктура и относи-

тельная изоляция в сумме негативно сказываются 

на развитии и делают непальскую продукцию менее 

конкурентоспособной, создавая дефицит в торгов-

ле. Поэтому приоритетами являются обеспечение 

связи с внешним миром, упрощение торговли, пе-

редача технологий и развитие инвестирования. 

Ликвидация крайней нищеты к 2030 году и дости-

жение устойчивого развития как базовые цели не-

достижимы без решения проблем наименее разви-

тых стран и развивающихся стран, не имеющих вы-

хода к морю. Мир более не может ждать начала ре-

ализации в полной мере Повестки дня на период до 

2030 года. Ее неотъемлемой частью являются Стам-

бульская и Венская программы действий и Про-

грамма действий по ускоренному развитию малых 

островных развивающихся государств («Путь Са-

моа»). Их полное и своевременное осуществление 

является залогом достижения Целей в области 

устойчивого развития. 

77. Г-н Сухээ (Монголия) говорит, что развиваю-

щиеся страны, не имеющие выхода к морю, по-

прежнему стоят перед лицом серьезных проблем, 

связанных с географическим фактором. Они в 

наибольшей степени страдают от последствий та-

ких явлений, как глобальный экономический спад, 

снижение цен на сырьевые товары, нехватка продо-

вольствия и энергии и изменение климата. Наличие 

этих проблем отражается на экономическом росте и 

серьезным образом затрагивает социальные и эко-

логические аспекты развития, негативно сказываясь 

на осуществлении Венской программы действий и 

достижении Целей в области устойчивого развития. 

Ввиду своего периферийного положения в глобаль-

ной экономике не имеющие выхода к морю разви-

вающиеся страны нуждаются в большей междуна-

родной помощи для диверсификации экспорта, 

производства продукции с добавленной стоимо-

стью, развития инфраструктуры, формирования ин-

ституционального и производственного потенциала 

и улучшения доступа на рынки.  

78. Важную роль в реализации Венской програм-

мы действий играет субрегиональное и региональ-

ное сотрудничество. В июне 2016 года в Ташкенте 

на трехстороннем саммите Китая, Монголии и Рос-

сийской Федерации были подписаны Соглашение о 

создании экономического коридора и Соглашение о 

таможенном сотрудничестве. Монголия внесла 

предложение о создании в Улан-Баторе центра ин-

вестиций для мобилизации средств и центра плани-

рования регионального сотрудничества для осу-

ществления координации и подготовки техническо-

экономических обоснований проектов. Кроме того, 

эти три страны завершают подготовку межправи-

тельственного соглашения по международному до-

рожному транспорту, которое предусматривает со-

здание азиатской сети шоссейных дорог и явится 

историческим трехсторонним соглашением о тран-

зите. Руководствуясь интересами региональной 

экономической интеграции, Монголия провела пе-

реговоры с шестью государствами-участниками 

Азиатско-Тихоокеанского торгового соглашения и 

планирует завершить ратификацию этого соглаше-

ния к концу 2016 года. Монголия привержена осу-

ществлению целей в шести приоритетных областях 

Венской программы действий, которые нашли свое 

отражение в ее национальной стратегии развития, 

включая Перспективу устойчивого развития на пе-

риод до 2030 года и правительственный план дей-

ствий на 2016–2020 годы. 

79. В апреле 2016 года министерство иностранных 

дел, Международный аналитический центр для раз-

вивающихся стран, не имеющих выхода к морю, и 

Канцелярия Высокого представителя по наименее 

развитым странам, развивающимся странам, не 

имеющим выхода к морю, и малым островным раз-

вивающимся государствам организовали нацио-

нальный семинар-практикум по осуществлению 

Венской программы действий. Представители пра-

вительственных министерств, частного сектора и 

научных кругов были проинформированы о вклю-

чении Программы действий в национальные и сек-

торальные планы развития в таких областях, как 

транзит, развитие инфраструктуры, торговля и 

упрощение ее процедур. 



 A/C.2/71/SR.16 

 

16-18217 19/31 

 

80. Важное значение имеют исследования и ана-

лиз последствий ситуации стран, не имеющих вы-

хода к морю. Предстоящее осуществление проекта 

по исследованию экономической диверсификации 

развивающихся стран, не имеющих выхода к морю, 

который будет также посвящен изучению ситуации 

в Монголии и который будет осуществляться при 

поддержке целевого фонда Перес-Гереро для разви-

тия сотрудничества Юг-Юг, позволит выработать 

основанные на фактическом материале политиче-

ские рекомендации для оказания развивающимся 

странам, не имеющим выхода к морю, помощи в со-

здании собственного производственного потенциа-

ла, диверсификации экономики и проведении 

структурных преобразований. 

81. Г-жа Окампо (Мексика) говорит, что спустя 

год после принятия Повестки дня на период до 

2030 года принцип о том, чтобы никого не оставить 

позади, должен быть положен в основу практиче-

ской деятельности, с тем чтобы принятые обяза-

тельства были выполнены. В свете этого внимание 

следует сосредоточить на наиболее отстающих и 

уязвимых странах, а также на конкретных трудно-

стях стран со средним доходом. Она поддерживает 

рекомендации и выводы, содержащиеся в докладе 

Генерального секретаря об осуществлении Стам-

бульской программы действий (A/71/66-E/2016/11). 

Международное сотрудничество в целях развития в 

различных формах будет необходимым условием 

обеспечения постепенного выхода из списка наиме-

нее развитых стран, ликвидации крайней нищеты и 

достижения Целей в области устойчивого развития.  

82. Положение наименее развитых стран беспре-

цедентно. Они никак не защищены от экономиче-

ских кризисов, стихийных бедствий и изменения 

климата. Поэтому важно продолжать оказывать им 

международную поддержку и укреплять их инсти-

туциональный потенциал и потенциал сопротивля-

емости их экономик и обществ. Гаити, единствен-

ная в Латинской Америке и Карибском регионе 

наименее развитая страна, пережила ураган Мэтью, 

в результате которого погибли и пострадали люди и 

был нанесен большой материальный ущерб. Для 

ликвидации его последствий Мексиканское 

агентство международного сотрудничества в целях 

развития направило в Гаити цистерны с водой и па-

кеты с таблетками для очищения воды и инструк-

циями на местном языке.  

83. В Аддис-Абебской программе действий также 

признается важная роль международного сотрудни-

чества в целях развития в поддержку усилий стран 

по мобилизации государственных ресурсов на 

национальной основе, особенно в случае более уяз-

вимых стран, внутренние ресурсы которых ограни-

чены. Помимо ОПР для обеспечения устойчивого 

развития потребуются различные формы финанси-

рования, а также другие инновационные механизмы 

для облегчения доступа в таких областях, как наука 

и техника и формирование потенциала. Сотрудни-

чество должно быть эффективным и предсказуемым 

и включать своевременное информирование о 

предоставляемой или будущей среднесрочной по-

мощи, с тем чтобы оптимизировать результаты. 

Глобальное партнерство по эффективному сотруд-

ничеству в целях развития могло бы стать союзни-

ком системы Организации Объединенных Наций в 

области развития, оказывая поддержку националь-

ным усилиям наименее развитых стран так, чтобы 

никого не оставить позади. Мексика приветствует 

доклад Генерального секретаря об осуществлении 

Венской программы действий (A/71/313) и выража-

ет согласие с тем, что необходимо поощрять после-

довательные меры, включая усиленное сотрудниче-

ство со стороны стран транзита, а также активизи-

рованное партнерство в целях развития в соответ-

ствии с Целью 17 в области устойчивого развития.  

84. Г-жа Пхам Тхи Ким Ан (Вьетнам) говорит, 

что эффективное сотрудничество между развиваю-

щимися странами, не имеющими выхода к морю, и 

странами транзита является чрезвычайно важным 

для обеспечения участия не имеющих выхода к мо-

рю стран в международной и региональной торгов-

ле и для развития инфраструктуры транзита и 

транспорта. Не имеющие выхода к морю развива-

ющиеся страны имеют для стран транзита важное 

значение, поскольку они соединяют их с другими 

странами региона. В Венской программе действий 

подчеркиваются важные области такого сотрудни-

чества и партнерства, а в Повестке дня на период до 

2030 года признается необходимость уделения не 

имеющим выхода к морю развивающимся странам 

особого внимания. Предпринимаемые в их под-

держку меры должны включать углубление сотруд-

ничества со странами транзита для стимулирования 

торговли и экономического роста. 

http://undocs.org/A/71/66
http://undocs.org/A/71/313


A/C.2/71/SR.16  

 

20/31 16-18217 

 

85. В Евразийском регионе не имеющие выхода к 

морю развивающиеся страны и их партнеры по 

транзиту достигли прогресса в развитии инфра-

структуры и обеспечении региональной связанно-

сти, что приблизило их торговлю к международным 

рынкам. Инвестиции были сделаны в развитие до-

рожной и железнодорожной сетей, портов и систем 

логистики транспорта. Азиатская сеть шоссейных 

дорог и трансазиатская сеть железных дорог явля-

ются примерами усилий по содействию сотрудни-

честву в области транзита и транзитной торговли 

посредством подключения не имеющих выхода к 

морю развивающихся стран к основным азиатским 

и европейским рынкам. 

86. В марте 2017 года Вьетнам примет у себя 

евразийское региональное совещание высокого 

уровня, которое сосредоточит внимание на вопро-

сах улучшения сотрудничества между развиваю-

щимися странами, не имеющими выхода к морю, и 

странами транзита в области транзита, упрощения 

торговли и осуществления Повестки дня на период 

до 2030 года. Совещание будет организовано сов-

местно правительством Вьетнама, Канцелярией 

Высокого представителя по наименее развитым 

странам, развивающимся странам, не имеющим вы-

хода к морю, и малым островным развивающимся 

государствам и Международным союзом автомо-

бильного транспорта в сотрудничестве с ЮНКТАД 

и Экономической и социальной комиссией для Азии 

и Тихого океана. 

87. Г-н Хикматов (Таджикистан) говорит, что 

настало время перейти от слов к делу. Недавно 

проведенное Совещание высокого уровня по вопро-

сам устойчивого транспорта развивающихся стран, 

не имеющих выхода к морю, и предстоящий семи-

нар высокого уровня «Ускорение развития устойчи-

вой энергетики для всех в развивающихся странах, 

не имеющих выхода к морю, на основе инноваци-

онного партнерства» послужат источником новых 

идей и стимулов для развития и усиления сотруд-

ничества, выявления проблем и внесения предло-

жений о направлениях для углубления партнерства. 

Таджикистан привержен осуществлению Венской 

программы действий и принял дополнительные ме-

ры по развитию национальной инфраструктуры 

транспорта и транзита, а также системы связи. 

Улучшению инфраструктуры транспорта и энерге-

тики в Таджикистане, а также расширению субре-

гиональной и региональной торговли придается 

особое значение. Активизированы усилия по внед-

рению концепции единого канала. В Таджикистане 

имеется четыре активные свободные экономические 

зоны, причем две из них находятся на границе с 

Афганистаном. Международный аналитический 

центр для развивающихся стран, не имеющих вы-

хода к морю, к которому Таджикистан готовится 

присоединиться, предоставляет хорошую площадку 

для обмена опытом и мнениями и оказания под-

держки. 

88. Сектор транспорта и сектор энергетики явля-

ются для Таджикистана приоритетами. Интеграция 

развития гидроэнергетики с другими видами произ-

водства возобновляемой энергии может повысить 

мощности и обеспечить устойчивость при увеличе-

нии энергоэффективности и уменьшении вредных 

выбросов. Таджикистан последовательно развивает 

свой энергетический потенциал на этой основе. По 

оценкам некоторых экспертов, к 2050 году числен-

ность населения в мире достигнет 9 млрд. человек; 

к этому моменту более половины населения мира 

будет испытывать нехватку воды, и прежде всего в 

наиболее уязвимых странах, таких, как наименее 

развитые страны, не имеющие выхода к морю раз-

вивающиеся страны и малые островные развиваю-

щиеся государства. Для рассмотрения проблемы 

нехватки воды необходимы более серьезные кол-

лективные усилия, о чем говорилось при рассмот-

рении этого и других вопросов, касающихся водных 

ресурсов, в Душанбе в августе 2016 года на органи-

зованном правительством Таджикистана и Депар-

таментом Организации Объединенных Наций по 

экономическим и социальным вопросам симпозиу-

ме высокого уровня по осуществлению Цели 6 и за-

дач в области устойчивого развития: обеспечение 

наличия и рационального использования водных 

ресурсов и санитарии для всех. 23 сентября в Нью-

Йорке прошло сопутствующее мероприятие, на ко-

тором были рассмотрены вопросы консолидации 

усилий по осуществлению целей и задач устойчи-

вого развития в области водных ресурсов. 

89. Г-н Мадиса (Ботсвана) говорит, что не имею-

щие выхода к морю развивающиеся страны стоят 

перед трудностями, которые усугублены их геогра-

фическим положением и удаленностью от мировых 

рынков. Как отмечается в докладе Генерального 

секретаря об осуществлении Венской программы 



 A/C.2/71/SR.16 

 

16-18217 21/31 

 

действий (A/71/313), эти трудности осложняются 

наличием таких проблем, как неразвитая инфра-

структура, низкий уровень развития в области ИКТ 

и ограниченность доступа к энергии. Большинство 

из этих стран зависит практически полностью от 

одного вида сырьевых товаров и поэтому подвер-

жено негативным последствиям колебаний глобаль-

ного спроса и цен на сырье. 

90. Осуществление Венской программы действий 

неотделимо от осуществления Повестки дня на пе-

риод до 2030 года; все 17 целей в области устойчи-

вого развития имеют отношение к не имеющим вы-

хода к морю развивающимся странам, и оба этих 

документа должны реализовываться согласованно и 

комплексно. Интеграция Венской программы дей-

ствий и Повестки дня на период до 2030 года в 

национальные планы развития Ботсваны, такой, 

например, как Перспектива на период до 2036 года, 

стала темой семинара, проведенного в 2015 году 

для национальных заинтересованных участников и 

посвященного рассмотрению секторальных иници-

атив. При этом глобальное сотрудничество и парт-

нерство никак не утрачивают своего важного значе-

ния. Для всемерного осуществления Венской про-

граммы действий и Повестки дня на период до 

2030 года наряду с участием партнеров по развитию 

требуется участие стран транзита и региональных и 

субрегиональных партнеров.  

91. Ключевую роль для интеграции не имеющих 

выхода к морю развивающихся стран в глобальную 

торговлю продолжает играть ВТО. В свете этого 

исключительно важно принять конкретный план 

работы для удовлетворения их потребностей и ре-

шения проблем с целью расширения их участия в 

системе международной торговли.  

92. На Совещании высокого уровня по вопросам 

устойчивого транспорта развивающихся стран, не 

имеющих выхода к морю, было подчеркнуто важ-

ное значение устойчивого транспорта в обеспече-

нии региональной интеграции и экономического 

развития. Совещание также отметило потенциал 

транспорта как средства структурных преобразова-

ний экономики, когда транспорт и логистика полно-

стью соотнесены друг с другом и с возможностями 

экономического развития для населения. 

93. В заключение оратор говорит, что Ботсвана со-

гласна с тем, что не имеющим выхода к морю раз-

вивающимся странам необходимо присоединиться к 

соответствующим международным документам или 

ратифицировать их с целью развивать торговлю и 

упростить транзит, а также повысить эффектив-

ность процедур пересечения границы и передвиже-

ния через границы товаров и услуг.  

94. Г-н Фокс-Друммон Гог (Бразилия) говорит о 

важности внимания к особым проблемам, стоящим 

перед наименее развитыми странами и развиваю-

щимися странами, не имеющими выхода к морю. 

Медленное и неодинаковое восстановление миро-

вой экономики ставит эти страны перед реальными 

вызовами. Снижение спроса наряду с прекращени-

ем глобального бума на рынке сырья создали труд-

ности для экономики этих стран. Осечки в контек-

сте Дохинского раунда переговоров по вопросам 

развития и препятствия на пути осуществления в 

полном объеме Балийского комплекса мер еще бо-

лее осложнили перспективу мобилизации преобра-

зовательного потенциала торговли как катализатора 

более всеохватного и устойчивого экономического 

роста.  

95. Среднесрочный обзор Стамбульской програм-

мы действий предоставил возможность возобновить 

и укрепить решимость поддерживать развитие 

наименее развитых стран в свете целей Стамбуль-

ской программы действий и Повестки дня на пери-

од до 2030 года. Венская программа действий яви-

лась выражением поддержки не имеющим выхода к 

морю развивающимся странам и установила на но-

вом уровне обязательства и задания для последую-

щего осуществления, что привело ее структуру и 

содержание в соответствие с наработками рабочей 

группы открытого состава по целям в области 

устойчивого развития. Оба эти итоговых документа 

предоставляют основу для общих усилий по обес-

печению устойчивого развития наименее развитых 

стран и развивающихся стран, не имеющих выхода 

к морю. 

96. Проведение Среднесрочного обзора дало но-

вый общий импульс достижению целей Стамбуль-

ской программы действий в ее восьми первооче-

редных областях для достижения общей цели - вы-

несения из списка наименее развитых стран к 

2020 году половины стран этой категории. В этой 

связи Бразилия приветствует шаги, предпринятые 

для введения в действие к 2017 году Банка техноло-

http://undocs.org/A/71/313


A/C.2/71/SR.16  

 

22/31 16-18217 

 

гий. Воодушевляет прогресс в решении срочной 

первоочередной задачи внедрения режимов содей-

ствия инвестированию для наименее развитых 

стран. Партнеры по развитию должны прилагать 

все усилия для выполнения своих обязательств по 

оказанию ОПР, являющейся наиболее важной фор-

мой финансирования наименее развитых стран; в 

этом контексте, однако, все большую дополняющую 

роль начинает играть и сотрудничество Юг-Юг. 

Важный вклад в этой связи должна внести работа 

механизма по передаче технологий для наименее 

развитых стран в формате Юг-Юг. 

97. Что касается развивающихся стран, не имею-

щих выхода к морю, то Бразилия приняла активное 

участие во всех процессах, связанных с Венской 

программой действий, и остается приверженной 

полному осуществлению этого итогового докумен-

та. Бразилия продолжает, на двусторонней основе и 

через Экономическую комиссию для Латинской 

Америки и Карибского бассейна, сотрудничать со 

своими соседями, не имеющими выхода к морю, с 

целью определения и осуществления инициатив по 

увеличению их потенциала в использовании меха-

низмов и договоренностей в сфере транзита для 

развития международной торговли. 

98. Г-жа Таремба (Зимбабве) говорит, что ее пра-

вительство привержено осуществлению Венской 

программы действий, в частности в такой приори-

тетной области, как структурное преобразование 

экономики, совпадающей с приоритетами Повестки 

дня Зимбабве в области устойчивой социально-

экономической трансформации. Эта национальная 

повестка дня включает усилия по увеличению до-

бавленной стоимости для роста экспортных по-

ступлений по основным видам сырьевой продукции 

ее страны. Иностранным инвесторам предлагается 

воспользоваться возможностями, предоставляемы-

ми этой повесткой дня, особенно в сфере производ-

ства продукции с добавленной стоимостью и разви-

тия и эксплуатации инфраструктуры. 

99. Она призывает оказывать последовательную и 

скоординированную международную поддержку в 

осуществлении Венской программы действий, Ад-

дис-Абебской программы действий и Повестки дня 

на период до 2030 года. Исключительно важно в 

этом отношении обеспечить своевременное и все-

мерное осуществление Венской программы дей-

ствий и Балийского комплекса мер и, в частности, 

Соглашения об упрощении процедур торговли. Си-

стема Организации Объединенных Наций в области 

развития, в сотрудничестве с другими международ-

ными и региональными организациями и партнера-

ми по развитию, должна обеспечить техническую 

помощь в интеграции Венской программы действий 

в национальные и секторальные стратегии разви-

тия. 

100. На протяжении длительного времени не име-

ющие выхода к морю развивающиеся страны не 

могли участвовать в региональных и глобальных 

цепочках создания стоимости и обеспечить тем са-

мым свой экономический рост за счет большей ин-

теграции с мировыми рынками. Поэтому регио-

нальным банкам развития, международным органи-

зациям и системе Организации Объединенных 

Наций в области развития следует внедрить меха-

низмы, способствующие диверсификации этими 

странами своей экономики и своего экспорта и их 

подключению к региональным и глобальным це-

почкам создания стоимости. Партнеры по развитию 

должны также содействовать интеграции в между-

народную торговлю малых и средних предприятий 

и укреплять институты для поддержки торговли, 

поощрения конкурентности и создания соответ-

ствующей среды для диалога между государствен-

ным и частным сектором.  

101. В Повестке дня на период да 2030 года и Вен-

ской программе действий признается вклад между-

народной торговли в достижение устойчивого раз-

вития. Поскольку на долю развивающихся стран, не 

имеющих выхода к морю, приходится 1,2 процента 

от общемирового объема товарного экспорта из-за 

высоких торговых издержек, необходимо в неот-

ложном порядке принять меры по решению их свя-

занных с торговлей проблем. На основе осуществ-

ления инициативы «Помощь в интересах торговли» 

ВТО должна предоставить им поддержку в форми-

ровании потенциала для диверсификации экономи-

ки, создания производственных мощностей, укреп-

ления связанной с торговлей инфраструктуры и 

производства экспортной продукции с добавленной 

стоимостью. Непременным условием получения 

больших преимуществ от международной торговли 

является обеспечение доступа к достаточному и не-

дорогому финансированию торговли. 



 A/C.2/71/SR.16 

 

16-18217 23/31 

 

102. Она призывает многосторонние финансовые 

институты и организации в области развития, а 

также региональные банки развития обратить вни-

мание на проблемы неудовлетворительной инфра-

структуры транспорта и логистики и организовать 

специальное финансирование инфраструктуры не 

имеющих выхода к морю развивающихся стран, 

включая создание специального канала для предо-

ставления ресурсов на развитие инфраструктуры и 

ее эксплуатацию. Глобальный форум по вопросам 

инфраструктуры должен сосредоточить особое 

внимание на программах конкретных действий, 

направленных на удовлетворение связанных с ин-

фраструктурой потребностей развивающихся стран, 

не имеющих выхода к морю. Принятые в ее стране 

меры, включая политику по обеспечению пересече-

ния границы с одной остановкой в пропускном 

пункте, будут способствовать переходу Зимбабве из 

разряда стран «замкнутых на сушу» в разряд стран 

«соединенных с сушей». 

103. Г-жа Аль-Заяд (Кувейт) говорит, что Средне-

срочный обзор Стамбульской программы действий 

предоставил важную возможность для оценки про-

гресса и определения для стран, находящихся в 

особой ситуации, оптимальных путей осуществле-

ния Повестки дня на период до 2030 года. Несмотря 

на улучшение экономической ситуации, большин-

ство наименее развитых стран далеки от того, что-

бы выйти из этой категории, и без инновационного 

международного партнерства сами осуществить 

этот выход они не смогут. Партнеры по развитию 

должны выполнять свои обязательства по ОПР пе-

ред наименее развитыми странами, с тем чтобы по-

мочь им преодолеть отставание в развитии и осу-

ществить право на развитие, изменив жизнь наро-

дов своих стран. Система Организации Объединен-

ных Наций прилагает усилия по оказанию находя-

щимся в особой ситуации странам помощи в пре-

одолении препятствий на пути осуществления 

Стамбульской и Венской программ действий, а 

также реализации их чаяний в области развития в 

соответствии с Повесткой дня на период до 

2030 года и Парижским соглашением. Учитывая 

ограниченность ресурсов, внимание следует сосре-

доточить на таких областях, как формирование 

устойчивой сопротивляемости к потрясениям, ко-

торым подвергается развитие, особенно вследствие 

изменения климата и стихийных бедствий. Для до-

стижения целей развития необходимо поощрять 

осуществление принципов мира и безопасности. 

104. Ее страна способствует международному со-

трудничеству в целях роста и развития, предостав-

ляя помощь на цели развития по всему миру, в 

частности, странам, находящимся в особой ситуа-

ции. Кувейт остается приверженным выполнению 

своих обязательств по взносам; так, он вдвое пре-

высил международно согласованный уровень по 

ОПР в дополнение к предоставляемой им нуждаю-

щимся государствам чрезвычайной и гуманитарной 

помощи. В целом 10 процентов от общего объема 

помощи распределяется для нуждающихся госу-

дарств через учреждения системы Организации 

Объединенных Наций, работающие на местах. В 

2015 году Кувейтский фонд экономического разви-

тия арабских стран выделил на 15-летний период 

для финансирования проектов развития в развива-

ющихся странах 15 млрд. долл. США. Благородные 

инициативы Эмира Кувейта шейха Сабаха 

Аль-Ахмеда Аль-Джабера Ас-Сабаха включают со-

здание фонда развития с капиталом в 2 млрд. долл. 

США для финансирования проектов развития в 

Азии и неарабских наименее развитых странах, в 

который Эмир Кувейта внес в виде дара 300 млн. 

долл. США, а также предоставление льготных кре-

дитов африканским странам. Организация Объеди-

ненных Наций заслуживает полного одобрения за 

выполняемую ей с беспристрастностью роль в реа-

лизации принципов ее Устава для осуществления 

международного сотрудничества и принятия кон-

кретных мер с соблюдением права каждого государ-

ства на развитие и формирование своего собствен-

ного потенциала ресурсов и возможностей в соот-

ветствии со своими приоритетами, имея в виду со-

здание прочного будущего для всех. 

105. Г-н Эрджиес (Турция) говорит, что сотрудни-

чество в целях развития является одной из важных 

составляющих внешней политики его страны, пер-

воочередное внимание в рамках которой уделяется 

проблемам, стоящим перед странами, находящими-

ся в особой ситуации. Его правительство вносило и 

будет и впредь вносить вклад в поддержку усилий 

по достижению устойчивого развития, предприни-

маемых наименее развитыми странами, развиваю-

щимися странами, не имеющими выхода к морю, и 

малыми островными развивающимися государ-

ствами; руководствуясь этим, оно пригласило про-



A/C.2/71/SR.16  

 

24/31 16-18217 

 

вести в Анталии в мае 2016 года Среднесрочный 

обзор Стамбульской программы действий. Полити-

ческое заявление по итогам Среднесрочного обзора 

предоставляет основу для дальнейших действий с 

целью обеспечить выход к 2020 году половины 

наименее развитых стран из этой категории. Со-

трудничество в целях развития со стороны Турции 

сосредоточено на реализации целей, принципов и 

приоритетов, сформулированных с Стамбульской 

программе действий, но не ограничивается ими. В 

последние пять лет помощь Турции наименее раз-

витым странам превысила 1,5 млрд. долл. США. 

Если исключить гуманитарную помощью, этим 

странам предоставляется примерно 20 процентов от 

общего объема ОПР Турции, главным образом че-

рез Турецкое агентство по сотрудничеству и коор-

динации. Это агентство осуществляет свою дея-

тельность в 29 наименее развитых странах в соот-

ветствии с Пусанским планом партнерства в целях 

эффективного развития сотрудничества в области 

развития.  

106. Рассматривая это как долгосрочный приоритет 

наименее развитых стран, подтвержденный в Стам-

бульской программе действий и в Целях в области 

устойчивого развития, Банк технологий и вспомога-

тельные механизмы в области науки, техники и ин-

новаций будут вести работу по ликвидации отста-

вания этих стран в области технологий и созданию 

прочной базы для науки, техники и инноваций в 

наименее развитых странах на основе мобилизации 

международной поддержки. Генеральная Ассамблея 

должна в кратчайшие сроки утвердить устав Банка 

технологий, с тем чтобы задействовать его к 

2017 году и добиться выполнения задания в рамках 

Целей в области устойчивого развития с полным 

практическим запуском этого проекта. Его страна 

делает все, что от нее зависит, и продвинулась впе-

ред на переговорах по выработке соглашения о 

принимающей стране. Учитывая необходимость в 

общей устойчивой поддержке как гарантии успеш-

ной работы Банка технологий, его правительство 

готовит к представлению свое обязательство по 

взносам. Государства-члены и другие заинтересо-

ванные стороны, включая частный сектор, должны 

внести взносы в целевой фонд Банка, а Секретари-

ат — принять меры для мобилизации необходимых 

финансовых и людских ресурсов. 

107. Г-жа Манале (Марокко) говорит, что обсуж-

дение в Комитете подтвердило приверженность 

международного сообщества оказанию помощи 

наименее развитым странам и развивающимся 

странам, не имеющим выхода к морю, в преодоле-

нии их структурных проблем, ликвидации нищеты 

и достижении целей в рамках Повестки дня на пе-

риод до 2030 года. Стамбульская и Венская про-

грамма действий воодушевляют и продолжают 

предоставлять надлежащую основу для проведения 

политики по достижению устойчивого и интегри-

рованного экономического и социального развития. 

В находящихся в особой ситуации странах по-

прежнему требуется принять меры особого харак-

тера для достижения устойчивого развития, что эф-

фективно может быть сделано лишь при условии 

оказания помощи со стороны международного со-

общества. 

108. Среднесрочный обзор предоставил возмож-

ность ускорить осуществление Стамбульской про-

граммы действий и поддержать наиболее уязвимые 

страны. Предпринимаемая деятельность также мог-

ла бы быть активизирована в таких областях, как 

ликвидация нищеты, детская смертность, гендерное 

равенство и экономический рост. Она приветствует 

приведение в действие Банка технологий. Пред-

ставляется важным увеличить масштабы ОПР для 

находящихся в особой ситуации стран и выполнить 

донорские обязательства, принятые на двусторон-

ней и многосторонней основе, поскольку это позво-

лит уменьшить финансовые трудности этих стран. 

109. Учитывая принципиальную важность торговли 

для экономического и социального развития, Ма-

рокко укрепляет свое многосекторальное сотрудни-

чество с наименее развитыми странами и развива-

ющимися странами, не имеющими выхода к морю, 

в частности странами субсахарской Африки. Эта 

деятельность является частью стратегического 

направления политики в области внешней торговли, 

а также работы в двустороннем, региональном и 

многостороннем форматах. Ее страна продолжает 

выступать за активное, многоплановое и всеохват-

ное возобновление сотрудничества Юг-Юг и со-

трудничества на трехсторонней основе, особенно в 

регионе Африки, что является приоритетом ее 

внешней политики. Для успешного осуществления 

Стамбульской и Венской программ действий со-

трудничество Юг-Юг должно быть расширено, что 



 A/C.2/71/SR.16 

 

16-18217 25/31 

 

требует наличия благоприятных условий, в частно-

сти, для торговли. В этой связи Марокко стала со-

автором предложения в ВТО по улучшению выпол-

нения решения о мерах в отношении возможных 

негативных последствий программы реформ для 

наименее развитых развивающихся стран и разви-

вающихся стран — чистых импортеров продоволь-

ствия. Точно также Марокко подписала торговые и 

тарифные соглашения с 17 африканскими странами, 

по которым им предоставляются тарифные префе-

ренции. Также были заключены соглашения об из-

бежании двойного налогообложения и защите инве-

стиций. 

110. Дальнейшей консолидации экономического 

сотрудничества с этими странами способствовали 

состоявшиеся в период с 2004 по 2016 годы визиты 

короля Марокко Мохаммеда VI в некоторые афри-

канские страны. Король Марокко также учредил 

фонд для гуманитарного развития, штаб-квартира 

которого находится в Дакаре, Сенегал. Марокко 

присоединилась к соглашениям об африканском ме-

ханизме правовой поддержки и африканском экс-

портно-импортном банке. В период своего предсе-

дательствования на предстоящей сессии Конферен-

ции участников Рамочной конвенции Организации 

Объединенных Наций об изменении климата в но-

ябре 2016 года Марокко уделит первоочередное 

внимание странам, наиболее уязвимым к измене-

нию климата, включая наименее развитые страны и 

развивающиеся страны, не имеющие выхода к мо-

рю. Конференция сосредоточит внимание на дея-

тельности по повышению потенциала сопротивляе-

мости этих стран к экологическому воздействию и 

разрушительным последствиям изменения климата. 

111. Г-жа Санн Тхит Айе (Мьянма) говорит, что по 

итогам Среднесрочного обзора Стамбульской про-

граммы действий и в результате проведения еже-

годного министерского совещания 2016 года по 

наименее развитым странам были приняты заявле-

ния, содержащие рекомендации наименее развитым 

странам по проблемам ликвидации нищеты и до-

стижению Целей в области устойчивого развития. В 

этих заявлениях также содержится призыв к парт-

нерам по сотрудничеству выполнять свои обяза-

тельства перед наименее развитыми странами. Ора-

тор отмечает, что технологии являются ключевым 

фактором в достижении развития, и подчеркивает 

ту важную роль, которую имеют для наименее раз-

витых стран наука, техника и инновации в ликвида-

ции нищеты и достижении устойчивого развития. 

Она надеется, что Банк технологий окажет необхо-

димую помощь в этих областях и с воодушевлением 

ожидает начала его работы к 2017 году. 

112. В период с 1993 по 2012 годы ее страна не по-

лучала помощь Организации Объединенных Наций 

в целях развития, однако в 2013 году осуществле-

ние полноценной программы по стране было воз-

обновлено. В центре внимания в рамках этой про-

граммы находятся такие вопросы, как устойчивое и 

инклюзивное общинное развитие, изменение кли-

мата, уменьшение опасности бедствий и демокра-

тическое управление. Она приветствует осуществ-

ление в ее стране финансовых программ Всемирно-

го банка, а также тот факт, что недавно Мьянма бы-

ла избрана дополнительно в качестве страны для 

оказания помощи по линии Глобального фонда фи-

нансирования в поддержку инициативы «Каждая 

женщина, каждый ребенок». Новая национальная 

рамочная программа партнерства на период 2015–

2017 годов будет сосредоточена на решении про-

блем нищеты в сельских районах и предоставлении 

основных услуг. Международным валютным фон-

дом организована учеба в области макроэкономиче-

ской и финансовой политики. Ее правительство ис-

полнено решимости развивать социально-

экономические реформы и поощрять демократию. 

Теперь, когда продолжавшийся в течение 60 лет 

внутренний вооруженный конфликт прекращен, для 

народа Мьянмы нет наиболее насущной заботы, чем 

сохранение мира.  

113. В июле 2016 года правительство приняло к 

осуществлению новую экономическую политику, 

которая преследует четыре цели, связанные с ин-

клюзивным устойчивым развитием и реализацией 

подхода, в соответствии с которым главное место 

занимает человек. Эта политика также сфокусиро-

вана на важности национального примирения и со-

здании рабочих мест для обеспечения развития на 

равноправной основе в общенациональном масшта-

бе. Перед ее страной по-прежнему стоят серьезные 

проблемы, связанные с неразвитостью инфраструк-

туры и нехваткой людских ресурсов, препятствую-

щие социальному и экономическому развитию, в 

том числе трудности в осуществлении второй части 

Стамбульской программы действий и Повестки дня 

на период до 2030 года. Для преодоления этих 



A/C.2/71/SR.16  

 

26/31 16-18217 

 

трудностей потребуются значительные финансовые 

ресурсы. Необходимым является формирование по-

тенциала, с тем чтобы эффективно использовать 

ОПР, преференциальный режим и международную 

помощь для широкой мобилизации частных и госу-

дарственных ресурсов с целью обеспечения инклю-

зивного и устойчивого роста. Ее страна нуждается в 

дальнейшей поддержке со стороны Канцелярии 

Высокого представителя по наименее развитым 

странам, развивающимся странам, не имеющим вы-

хода к морю, и малым островным развивающимся 

государствам, а также со стороны международного 

сообщества с целью создания устойчивой инфра-

структуры, поощрения инклюзивного устойчивого 

развития и стимулирования инноваций для обеспе-

чения продуктивной занятости и достойной работы 

для всех. 

114. Решение задачи по выходу из категории 

наименее развитых стран предоставляет возмож-

ность для проведения структурных преобразований, 

ликвидации нищеты и диверсификации экономики 

и будет способствовать успешному осуществлению 

Целей в области устойчивого развития. Ее страна 

приложит все усилия для достижения инклюзивно-

го развития и осуществления выхода из категории 

наименее развитых стран. Помощь со стороны 

международного сообщества должна основываться 

на учете неодинаковости проблем и уровней разви-

тия наименее развитых стран и имеющихся у них 

потребностей. Для достижения целей Повестки дня 

на период до 2030 года этим странам требуется 

поддержка со стороны международного сообщества 

и Организации Объединенных Наций. 

115. Г-н Якуба (Нигер) говорит, что зависимость 

развивающихся стран, не имеющих выхода к морю, 

от стран транзита в осуществлении их торговли с 

использованием морского транспорта в силу их гео-

графического расположения весьма велика. В 

2003 году была принята Алма-Атинская программа 

действий, учитывающая потребности и проблемы 

не имеющих выхода к морю развивающихся стран в 

пяти первоочередных областях. Десять лет спустя 

Экономическая комиссия для Африки и Канцелярия 

Высокого представителя по наименее развитым 

странам, развивающимся странам, не имеющим вы-

хода к морю, и малым островным развивающимся 

государствам совместно организовали Африканское 

региональное совещание по обзору осуществления 

Алма-Атинской программы действий. В период по-

сле принятия Алма-Атинской программы действий 

не имеющие выхода к морю развивающиеся страны 

продемонстрировали более высокие темпы эконо-

мического роста при одновременном, однако, со-

кращении производства продукции с добавленной 

стоимостью и снижении производительности в 

сельскохозяйственном секторе. 

116. В период после 2003 года индекс развития че-

ловеческого потенциала сохранял в не имеющих 

выхода к морю развивающихся странах положи-

тельную тенденцию, достаточно успешно шла реа-

лизация отдельных ЦРТ. Все более активно осу-

ществлялось согласование политики и законода-

тельства в области транспорта и транзита, упорядо-

чивались процедуры пограничного контроля, внед-

рялись вспомогательные институциональные меха-

низмы, осуществлялись инициативы упрощения 

процедур торговли, включая процедуру пропуска 

через границу с одной остановкой. Продолжаются 

работы по строительству сети автодорог и внутрен-

них сухопутных терминалов во всех регионах, 

включая Нигер, Буркина-Фасо и Эфиопию. 

117. В первоочередной области, каковыми являют-

ся международная торговля и упрощение ее проце-

дур, объем экспорта из не имеющих выхода к морю 

развивающихся стран увеличился с 42 млрд. долл. 

США в 2003 году до 224 млрд. долл. США в 

2011 году. Проблемы, стоящие перед этими страна-

ми, однако, не ограничиваются трудностями до-

ставки товаров на международные рынки своевре-

менно и по приемлемой цене. Дополнительно су-

ществуют такие проблемы, как недостаток произ-

водственных мощностей, в целом неформальный 

характер частного сектора и ограниченность про-

гресса в проведении структурной перестройки. Со-

ответственно, не имеющим выхода к морю разви-

вающимся странам потребуется программа разви-

тия в расширенном масштабе, а также новый ана-

литический и политический подход к тому, как 

осуществлять развитие далее перед лицом специ-

фических трудностей, связанных со слабостями 

структурного порядка и географическим фактором. 

118. Его правительство осуществляет Стамбуль-

скую программу действий и принимает участие во 

всех совещаниях национальных координационных 

центров, проводящих обзор ежегодного прогресса в 



 A/C.2/71/SR.16 

 

16-18217 27/31 

 

каждой из соответствующих стран. Оно также 

участвовало в Среднесрочном обзоре этой Про-

граммы действий и в предшествующем совещании 

координационных центров, прошедшем в марте 

2016 года. 

119. Г-жа Симати (Тувалу) говорит, что после 

проведения Среднесрочного обзора глобальные ча-

яния и ожидания необходимо сверить с Повесткой 

дня на период до 2030 года и предусмотренными в 

ней Целями в области устойчивого развития, а так-

же с параллельными процессами реализации 

Сендайской рамочной программы, Адис-Абебской 

программы действий и Парижского соглашения. 

Оратор подчеркивает жизненно важное значение 

сотрудничества для решения особых проблем, кото-

рые стоят перед наименее развитыми странами в 

достижении инклюзивного и устойчивого развития. 

Для передачи ИКТ требуется подлинное партнер-

ство, в связи с чем она возлагает большие надежды 

на развитие деятельности Банка технологий. 

Наименее развитые страны существенным образом 

зависят от ОПР, субсидий, льготных кредитов, 

частных инвестиций и денежных переводов, однако 

они во все большей степени начинают мобилизовы-

вать собственные ресурсы. Она призывает партне-

ров выполнять и реализовывать все финансовые 

обязательства по ОПР и проводить сотрудничество 

для обеспечения незатрудненного доступа наименее 

развитых стран и малых островных развивающихся 

государств к финансированию в области сохране-

ния климата. 

120. Наименее развитым странам требуются ста-

бильные и демократические избранные органы 

управления и прочные институты и правовая база 

для обеспечения инвестирования и создания ин-

клюзивной инфраструктуры и системы услуг. Мно-

гие из этих стран переживают конфликты; необхо-

димо изучить коренные причины насилия и мента-

литет экстремизма и способствовать формированию 

семейных ценностей и общинного единства. Парт-

нерства могут быть прочными лишь при определе-

нии приоритетов развития конкретно для каждой 

страны в рамках ее конкретного плана развития. 

Национальная стратегия по достижению устойчи-

вого развития ее страной принята и будет предо-

ставлять для партнерства необходимую основу. 

121. Наносимый изменением климата и бедствиями 

ущерб затрагивает наименее развитые страны, и 

прежде всего такие находящиеся на низколежащих 

атоллах страны, как Тувалу, особенным образом. 

Повышение уровня моря имеет социальные и эко-

номические последствия, с которыми страдающие 

от них страны самостоятельно справится не в со-

стоянии. Международное сообщество должно раз-

вить успех в реализации Парижского соглашения, 

включая индивидуальные планируемые, определяе-

мые на национальном уровне вклады. Она призыва-

ет все стороны, которые еще не сделали этого, ра-

тифицировать Парижское соглашение. 

122. В докладе по Cреднесрочному обзору хода 

осуществления Стамбульской программы действий 

(A/CONF.228/3) и докладе Генерального секретаря 

об осуществлении Стамбульской программы дей-

ствий (A/71/66-E/2016/11) с озабоченностью отме-

чается тот факт, что из категории наименее разви-

тых стран вышло лишь четыре страны. Из них две 

страны относятся к малым островным развиваю-

щимся государствам. Четыре других малых остров-

ных развивающихся государства Тихоокеанского 

региона стоят в списке наименее развитых стран, 

готовящихся к выходу. Следует пересмотреть кри-

терии определения готовности к выходу и включить 

в них в качестве отдельного обязательного критерия 

экологический индекс. Что касается диалога о бу-

дущем глобальном договоре о безопасной, упоря-

доченной и регулируемой миграции, то в этой связи 

важно не оставить без внимания людей, которые 

будут вынуждены мигрировать вследствие измене-

ния климата, поскольку эта категория никак не 

охватывается имеющимися документами по про-

блемам беженцев. 

123. Г-н Гутуло (Эфиопия) говорит, что всеобъем-

лющей целью Стамбульской программы действий 

является преодоление структурных проблем, стоя-

щих перед наименее развитыми странами в ликви-

дации нищеты, увеличении производственного по-

тенциала и осуществлении структурной перестрой-

ки. Как это указано в докладе Генерального секре-

таря (A/71/66-E/2016/11), прогресс в осуществле-

нии Стамбульской программы действий достигнут, 

однако на пути развития продолжают оставаться 

серьезные препятствия. В 2014 году предусмотрен-

ные в Программе задания по темпам роста были 

выполнены лишь 12 наименее развитыми странами; 

http://undocs.org/A/CONF.228/3
http://undocs.org/A/71/66
http://undocs.org/A/71/66


A/C.2/71/SR.16  

 

28/31 16-18217 

 

в некоторых наименее развитых странах рост резко 

замедлился из-за сокращения сельскохозяйственно-

го производства, плохих погодных условий и небла-

гоприятного экономического положения в мире. В 

докладе также указано, что прогресс стал возмож-

ным в результате совместного проявления еще 

большей решимости на национальном и на между-

народном уровнях. 

124. Повестка дня на период до 2030 года, Аддис-

Абебская программа действий и Парижское согла-

шение отражают особый характер потребностей и 

приоритетов наименее развитых стран в области 

развития, поэтому при их осуществлении следует 

использовать скоординированный подход для ока-

зания этим странам поддержки и удовлетворения их 

наиболее неотложных потребностей.  

125. Резкое сокращение в 2014 году объема ОПР 

для наименее развитых стран вызывает озабочен-

ность. ОПР остается критически важной для запол-

нения пробелов в финансировании наименее разви-

тых стран, и поэтому обязательства по предостав-

лению ОПР должны неуклонно выполняться.  

126. Связанные с изменением климата проблемы 

для наименее развитых стран не могут решаться без 

адекватного и предсказуемого финансирования мер 

по соответствующей адаптации и смягчению по-

следствий. Кроме того, важное значение будут 

иметь разработка и передача технологии и форми-

рование потенциала. В этой связи нельзя задержи-

ваться с полным введением в действие Банка техно-

логий.  

127. Географический фактор затрудняет для не 

имеющих выхода к морю развивающихся стран 

участие в полном объеме в глобальном производ-

ственном взаимодействии. Проблемы такого поряд-

ка, как низкий уровень развития ИКТ и ограничен-

ность доступа к надежным современным источни-

кам энергии, следует решать посредством эффек-

тивного осуществления Венской программы дей-

ствий в координации с реализацией всех задач и це-

лей в области развития, согласованных на между-

народной основе. 

128. Стамбульская и Венская программы действий 

интегрированы в его стране и осуществляются с 

целью достижения ей к 2025 году статуса страны со 

средним уровнем дохода. Ускоренный экономиче-

ский рост, измеряемый двухзначной цифрой, позво-

лил уменьшить масштабы бедности и способство-

вал структурной трансформации. Создана инфра-

структура для повышения производственного по-

тенциала и международной конкурентоспособно-

сти.  

129. Его страна активно развивает региональную 

интеграцию. Введение в эксплуатацию железнодо-

рожной магистрали, соединяющей Эфиопию и 

Джибути, является знаковой региональной инициа-

тивой, способствующей развитию связей для роста 

торговли и инвестирования и укрепления дружбы и 

партнерства в регионе. В этой связи его делегация 

выражает признательность партнерам по развитию 

за их постоянную поддержку. 

130. Г-н Чжан Янхуа (Китай) говорит, что проис-

ходящий в мире экономический подъем сопряжен 

со множеством неопределенностей и дисбалансов 

между Севером и Югом и осложняется гуманитар-

ными бедствиями и частыми природными ката-

клизмами. Наименее развитые страны и не имею-

щие выхода к морю развивающиеся страны являют-

ся наиболее уязвимой группой международного со-

общества, перед которой стоит сложная задача на 

их пути к достижению развития. Политическое за-

явление по итогам Среднесрочного обзора Стам-

бульской программы действий представляет собой 

твердое обязательство международного сообщества 

поддерживать развитие наименее развитых стран и 

дает ясный ориентир для всеобъемлющего осу-

ществления Программы действий. Все соответ-

ствующе стороны должны объединиться и прило-

жить общие усилия для выполнения этого обяза-

тельства на практике, а также обеспечить эффек-

тивную реализацию итогового документа, с тем 

чтобы к 2020 году половина стран из категории 

наименее развитых стран сумела выполнить крите-

рии и осуществить выход из списка. Необходимо 

принять все соответствующие меры помощи для 

обеспечения того, чтобы переход в странах, осу-

ществляющих выход из списка, произошел без пер-

турбаций. 

131. Венская программа действий является ясным 

выражением международного консенсуса в отно-

шении необходимости активизации поддержки в 

целях развития наименее развитых стран. Развитые 

страны должны особенно четко соблюдать это обя-



 A/C.2/71/SR.16 

 

16-18217 29/31 

 

зательство, оказывая помощь в преодолении труд-

ностей, связанных с географическим фактором, не-

достаточным развитием инфраструктуры и сложно-

стью организации и высокой стоимостью транзита 

и транспорта. Они должны содействовать развитию 

в шести первоочередных областях, как они опреде-

лены в Венской программе действий, а также об-

щему социальному и экономическому прогрессу 

развивающихся стран, не имеющих выхода к морю. 

132. Китай предоставляет наименее развитым 

странам и не имеющим выхода к морю развиваю-

щимся странам помощь в различных формах и по 

различным каналам, включая по линии сотрудниче-

ства Юг-Юг. Будучи развивающейся страной тран-

зита, Китай всегда оказывал поддержку развитию 

не имеющих выхода к морю развивающихся стран и 

выступал за открытие Нового шелкового пути для 

развития связей и соединенности стран. Объявлен-

ные президентом Китая на 71-й сессии Генеральной 

Ассамблеи меры по оказанию помощи наименее 

развитым странам, развивающимся странам, не 

имеющим выхода к морю, и малым островным раз-

вивающимся государствам осуществляются. В сен-

тябре 2016 года в Китае был проведен саммит 

Группы 20, на котором была выдвинута инициатива 

об оказании поддержки индустриализации в Афри-

ке и наименее развитых странах. 

133. Г-н Тобгие (Бутан) говорит, что наименее раз-

витые страны при поддержке международного со-

общества достаточно успешно продвигаются вперед 

в осуществлении Стамбульской программы дей-

ствий. Среднесрочный обзор позволил сформули-

ровать политическое обязательство и задать 

направление осуществлению заключительного эта-

па Стамбульской программы действий. Важным 

выводом за годы осуществления Программы дей-

ствий является то, что наименее развитые страны 

продолжают стоять перед лицом такой проблемы, 

как низкий уровень производительности, которая 

усугубляется последствиями стихийных бедствий и 

изменения климата. Структурная перестройка эко-

номики могла бы способствовать формированию 

производственного потенциала наименее развитых 

стран, необходимого для обеспечения устойчивого 

и инклюзивного роста. 

134. Большой человеческий потенциал в наименее 

развитых странах пока еще остается не задейство-

ванным. Долгосрочная стратегия развития, осно-

ванная на качественном образовании, включая обу-

чение профессиональным навыкам и предоставле-

ние возможностей предпринимательской деятель-

ности для женщин и молодежи, позволила бы рас-

крыть их экономический потенциал. В свете струк-

турных проблем, стоящих перед наименее развиты-

ми станами, глобальная поддержка в обеспечении 

ресурсов, потенциала и технической помощи будет 

иметь исключительное значение для осуществления 

Стамбульской программы действий в полном объе-

ме. В большинстве этих стран система Организации 

Объединенных Наций в области содействия разви-

тию является важным партнером в этом процессе. 

Поэтому потребности наименее развитых стран 

должны найти свое конкретное отражение в резо-

люции по четырехгодичному всеобъемлющему по-

литическому обзору. В свете важности националь-

ного осуществления Повестки дня на период до 

2030 года система Организации Объединенных 

Наций в области развития должна предоставить 

свой специальный опыт и ресурсы в поддержку 

наименее развитых стран именно на этом уровне. 

Нельзя не приветствовать создание Банка техноло-

гий, ибо оно даст важные преимущества для 

наименее развитых стран. Оратор призывает к ско-

рейшей ратификации устава Банка технологий, с 

тем чтобы к январю 2017 года Банк уже начал свою 

работу. 

135. Бутан является не имеющей выхода к морю 

развивающейся страной, и отсутствие доступа к 

морским портам, а также гористая местность огра-

ничивают возможности торговли и транзита как с 

соседними странами, так и внутри самой страны. 

Создание инфраструктуры и усиление соединенно-

сти являются главной предпосылкой преодоления 

структурных проблем не имеющих выхода к морю 

развивающихся стран, однако подобные проекты 

требуют капиталозатрат и немало времени для их 

подготовки и осуществления. Развитие инфраструк-

туры имеет решающее значение как средство рас-

крытия потенциала не имеющих выхода к морю 

развивающихся стран для реализации первоочеред-

ных задач в рамках Венской программы действий и 

поэтому является главной стратегией его страны по 

достижению цели национального развития - инклю-

зивного и устойчивого экономического роста на 

справедливой основе. 



A/C.2/71/SR.16  

 

30/31 16-18217 

 

136. Г-жа Бозжигитова (Казахстан) говорит о при-

верженности ее страны поддержке усилий наименее 

развитых стран, не имеющих выхода к морю разви-

вающихся стран и малых островных развивающих-

ся государств по достижению мира и развития и 

смягчению последствий изменения климата. Алма-

Атинская программа действий позволила устано-

вить новые связи и укрепить существующие парт-

нерства между развивающимися странами, не име-

ющими выхода к морю, развивающими странами 

транзита и партнерами по развитию, включая мно-

госторонние организации. Правительство Казахста-

на осуществляет интеграцию ряда конкретных 

направлений Венской программы действий в рам-

ках Плана из 100 конкретных шагов, предложенного 

президентом Казахстана Нурсултаном Назарбае-

вым. Планом предусматривается проведение ре-

форм во всех ключевых секторах с целью повыше-

ния человеческого и организационного потенциа-

лов, обеспечения большей эффективности услуг со 

стороны государственного сектора и повышения 

производительности, диверсификации и конкурен-

тоспособности в экономике. Как стране, удаленной 

от морских портов, Казахстану понятна необходи-

мость в развитии эффективных систем транзита и 

транспортной инфраструктуры. Соответственно, в 

ее стране начата работа по прокладке новых желез-

нодорожных магистралей, обновлению автодорог, 

улучшению инфраструктуры аэропортов и созда-

нию национального торгового флота и морских 

терминалов.  

137. Венская программа действий является неотъ-

емлемой частью Повестки дня на период до 

2030 года. Достижение Цели 7 в рамках Целей в об-

ласти устойчивого развития, касающейся обеспече-

ния доступа к недорогим и экологически чистым 

источникам энергии, будет иметь множительный 

эффект для достижения других Целей в области 

устойчивого развития и представляет собой важный 

вызов для наименее развитых стран, развивающих-

ся стран, не имеющих выхода к морю, и малых ост-

ровных развивающихся государств. Оратор пригла-

шает все делегации посетить ЭКСПО-2017 в 

Астане — специализированную международную 

выставку по теме «Будущее энергетики», которая 

пройдет летом 2017 года. 

138. Принятые в последние два года документы 

имеют исключительно важное значение для нахо-

дящихся в особой ситуации стран, учитывая содер-

жащееся в них обязательство ликвидировать нище-

ту, бороться с неравенством и обеспечить надежное 

будущее планеты и благополучие будущих поколе-

ний. В них ясно объясняется, как находящиеся в 

особой ситуации страны могли бы преодолеть пре-

пятствия, стоящие на пути достижения устойчивого 

и инклюзивного развития. Реализации общих чая-

ний будет способствовать интеграция этих про-

грамм с национальными программами, приорите-

тами и стратегиями в области развития. 

139. Г-н Ашарья (заместитель Генерального сек-

ретаря и Высокий представитель по наименее раз-

витым странам, развивающимся странам, не имею-

щим выхода к морю, и малым островным развива-

ющимся государствам) говорит о своей признатель-

ности всем делегатам, высказавшим свои озабочен-

ности от имени наименее развитых стран и разви-

вающихся стран, не имеющих выхода к морю, либо 

сообщившим о своей приверженности как партне-

ров оказанию полной поддержки этим странам. 

Наращивание многостороннего партнерства дает 

возможность продвинуться дальше по пути транс-

формации стран, находящихся в особой ситуации.  

140. Он обращает внимание делегатов на две важ-

ные встречи. Первая — это Совещание высокого 

уровня по вопросам устойчивого транспорта разви-

вающихся стран, не имеющих выхода к морю, про-

шедшее недавно в Многонациональном Государстве 

Боливия и позволившее развивающимся странам, 

не имеющим выхода к морю, внести конкретные 

предложения в качестве вклада в проведение пер-

вой Глобальной конференции по вопросам устойчи-

вого транспорта, которая состоится в ноябре 

2016 года в Туркменистане. Второй является сопут-

ствующая встреча представителей высокого уровня 

из наименее развитых стран и стран — партнеров 

по развитию, прошедшая накануне в рамках Конфе-

ренции Организации Объединенных Наций по жи-

лью и устойчивому городскому развитию (Хабитат-

III). Это мероприятие прошло успешно и позволило 

рассмотреть проблему гармонизации, являющуюся 

таковой для всех стран, но в наибольшей степени, 

ввиду своей динамики и интенсивности, затрагива-

ющую страны Африки и наименее развитые стра-

ны. 



 A/C.2/71/SR.16 

 

16-18217 31/31 

 

141. В заключение он выражает признательность 

всем делегациям за их постоянную поддержку его 

Канцелярии, способствующую продвижению 

наименее развитых стран и не имеющих выхода к 

морю развивающихся стран вперед по пути реали-

зации поставленных ими совместно с международ-

ным сообществом целей на основе осуществления 

Стамбульской и Венской программ действий и дру-

гих глобальных программ 

 

Заседание закрывается в 18 ч. 15 м. 


